
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



  

 

 

 

  

„Domov. Jaké hřejivé slovo. Kdybyste projeli a procestovali 

celý svět, bude to nakonec křivka dětského obzoru, která se 

stane magnetickou střelkou touženého návratu domů, jenom 

domů.“ 

Ladislav Stehlík 

 

 

Jménem města Kouřim děkuji všem jednotlivcům a 

organizacím, které přispívají k realizaci jednotlivých plánů 

a opatření, a tím se spolupodílejí na vytváření kvalitních 

podmínek pro život v našem městě. 

 
 

 
Mgr. Zuzana Čiháková 

starostka města Kouřim 

 

Vážení čtenáři materiálu Plán rozvoje proseniorské politiky 

města Kouřim na období let 2017 – 2018, děkujeme Vám za 

Váš zájem o tento nový městský plán, ve kterém se prolínají 3 

kouřimské základní rozvojové plány, a to: 

1) Aktualizovaný strategický plán rozvoje města Kouřim na 

období let 2014 - 2020 

2) Plán sociálních a souvisejících služeb města Kouřim na 

období let 2015 – 2018 

3) Plán rozvoje rodinné politiky města Kouřim na období let 

2014 – 2020 

A ve kterém je proseniorská politika dále rozpracována. 



 

 

Obsah – 1. část - Kde jsme byli v roce 2016  
Město Kouřim – domov nás všech ....................................................................................................... 5 

Oblasti, ve kterých je sociální politika pro občany města velmi přívětivá ....................................... 6 

Priority města v oblasti rozvoje sociálních a souvisejících služeb, které byly stanoveny v rámci 

komunitního plánování na období let 2015 – 2018 ............................................................................. 6 

Věkové složení obyvatel ...................................................................................................................... 11 

Sociální a související služby ve městě Kouřim – uživatelé, poskytovatelé ...................................... 12 

Terénní služby: Pečovatelská služba města Kouřim ........................................................................ 13 

Pečovatelská služba města Kouřim .................................................................................................... 14 

Pobytové služby: Domov pro seniory U Pražské brány ................................................................... 18 

Domov pro seniory U Pražské brány ................................................................................................. 19 

Dům s pečovatelskou službou Barborka ........................................................................................... 24 

Dům s chráněnými byty Dobropolská ............................................................................................... 26 

Ekonomika provozu - Pečovatelská služba + Dům s chráněnými byty + Penzion Barborka za roky 

2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 ..................................................................................................... 28 

Azylové bydlení u Pražské brány ....................................................................................................... 29 

Poradenství .......................................................................................................................................... 30 

Komunitní pracovník města Kouřim................................................................................................. 30 

Organizace a společenství ve městě nabízející volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné)

 ............................................................................................................................................................... 31 

Rada starších města Kouřim .............................................................................................................. 31 

MO Svazu tělesně postižených Kouřim............................................................................................. 33 

Rada mladých města Kouřim ............................................................................................................. 34 

Sbor dobrovolnických hasičů Kouřim ............................................................................................... 34 

Tělovýchovná jednota Kouřim .......................................................................................................... 36 

MO Českého rybářského svazu Kouřim ............................................................................................ 37 

Junák – český skaut, z. s, středisko Kouřim ...................................................................................... 38 

Myslivecký spolek Stará Kouřim ...................................................................................................... 39 

Svatoštěpánský sbor Kouřim ............................................................................................................. 39 

Rodinné centrum Knoflíček ............................................................................................................... 40 

Pohodový svět, o. s. ........................................................................................................................... 40 

Mateřská škola Kouřim...................................................................................................................... 40 

Základní škola Miloše Šolleho Kouřim ............................................................................................. 41 

Základní škola Okružní, Kouřim ....................................................................................................... 41 

Základní umělecká škola Kouřim ...................................................................................................... 42 

Komise kulturní a sportovní při radě města Kouřim ......................................................................... 42 

Sociální firma města Kouřim ............................................................................................................. 43 

Sbor pro občanské záležitosti v Kouřimi ........................................................................................... 43 



  

 

Dobrovolnictví v sociálních službách a službách souvisejících ve městě Kouřim, dobrovolnictví – 

sociální kapitál společnosti ................................................................................................................. 44 

Dobrovolník města Kouřim roku 2016 .............................................................................................. 45 

Výsledky akce ,,Dobrovolník města Kouřim roku 2016“ ............................................................ 46 

Preventistky kriminality města Kouřim ............................................................................................ 49 

Město Kouřim - Obce přátelská rodině ............................................................................................. 50 

Přílohy k první části ,,Kde jsme byli v roce 2016“ ........................................................ 51 

 

2. část – Kde bychom chtěli být v roce 2017 a 2018 
 

  

Oblasti důležité nejen pro seniory, které společně rozvíjíme. ......................................................... 63 

Základy, které každý z nás potřebuje pro důstojný život: .............................................................. 64 

Výčet městských akcí a akcí organizací ve městě na rok 2017 ........................................................ 64 

Mezi hlavní cíle města Kouřim na období let 2017 – 2018 v proseniorské politice patří:............. 66 

Opatření k realizaci cílů proseniorské politiky města Kouřim na období let 2017 – 2018 ........... 67 

Zdůvodnění realizaci opatření............................................................................................................ 69 

Cílová skupina ..................................................................................................................................... 71 

Návaznost opatření na další opatření proseniorské politiky na obecní, krajské a národní úrovni72 

Organizační zajištění projektu, vymezení kompetencí a vnitřní postupy řízení ........................... 73 

 Plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2017 až 2018 byl schválen 

zastupitelstvem města Kouřim dne 31. 5. 2017.. ............................................................................... 73 

 

 

 
 

  

75 



 

 

 

 

 

 

 

Město Kouřim má hluboké kořeny sahající několik století dozadu i ve svých proseniorských 

službách (služby sociální a související a služby prorodinné).  

Ve městě historicky funguje systém vzájemní pomoci a mezigenerační solidarity. Novodobé 

dějiny města se i v této oblasti vytvářejí právě na silných kořenech z let minulých. V novodobých 

dějinách patří město Kouřim historicky mezi první tři města Středočeského kraje, která v roce 

2006, tj. před 10 lety, komunitně naplánovala sociální služby a dovedla daný proces 

k nastavení koncepce ke zdárnému cíli.  

V roce 2014 město Kouřim získalo čestné uznání od hejtmana Středočeského kraje, pana Ing. 

Miloše Petery, za sociální koncepci města. Ve stejném roce bylo město oceněno za sociální 

služby i nadací VIA. V roce 2016 bylo město Kouřim oceněno v celostátní soutěži vyhlašované 

Ministerstvem práce a sociálních věcí České republiky titulem Obec přátelská rodině (za 2. 

V roce 2016 jsme v soutěži Obec přátelská rodině titul obhájili, a nejen to, získali jsme v této 

soutěži 1. místo a z rukou paní ministryně práce a sociálních věcí Mgr. Michaely Marksové – 

Tominové šek na 900.000,-Kč na podporu prorodinných aktivit ve městě. A to je zásluha všech 

občanů města… 

V roce 2016 jsme se přihlásili do celostátní soutěže vyhlašované redakcí časopisu Moderní obec 

a vydavatelstvím Profi Press s.r.o. pod záštitou Ministerstva pro místní rozvoj. 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
 

Do jedné z osmi soutěžních oblastí, a to Sociální projekt roku, jsme se zapojili projektem 

Posilování komunity ve městě Kouřim dobrovolnickou prací a dárcovstvím. Projektem, jehož 

vyvrcholení jsme prožívali 15. 12. 2016. Náš projekt zvítězil ve své kategorii, a dokonce získal 

i ocenění absolutní vítězný projekt. Krásné ocenění – křišťálové srdce jsme převzali z rukou pana 

náměstka pro řízení sekce Evropských programů z Ministerstva pro místní rozvoj pana 

Mgr. Zdeňka Semoráda a spolu s ním jako projev podpory dobrovolnické práce v našem městě 

šeky na 20.000,- Kč a 50.000,-Kč.    

  

Město Kouřim – domov nás všech 



  

 

 

 

 

 

 

 Všestranná nabídka potřebných služeb 

 Je vytvořen prostor pro vzájemnou komunikaci 

 Aktivní Sbor pro občanské záležitosti a proseniorských organizací 

 Systém zastoupení organizací a zdravotnických služeb 

 Sociální služby města a jejich nadstandardnost 

 Výše nájemného a ceny dalších služeb 

 

Priority města v oblasti rozvoje sociálních a souvisejících služeb, 

které byly stanoveny v rámci komunitního plánování 

na období let 2015 – 2018 
 

Priority v oblasti sociálních a souvisejících služeb navazují na stávající služby, 

které jsou na vysoké úrovni, které budou uchovány, nadále rozvíjeny a 

nedostatky postupně odstraňovány. 

Priority jsou rozděleny do 4 základních okruhů: 

1) Rodiny s dětmi a mládež 

2) Senioři a osoby se zdravotním postižením 

3) Osoby v nepříznivé životní situaci, hledání individuálních i společných řešení jak 

si pomoci, jak pomoci 

4) Mezigenerační a generační spolupráce – velký potenciál nejen pro rozvoj města  

 

Oblasti, ve kterých je sociální politika pro občany 

města velmi přívětivá 



 

 

 

RODINY S DĚTMI A MLÁDEŽ 

CÍL OPATŘENÍ  

CÍLE A OPATŘENÍ PRO CÍLOVOU SKUPINU RODINY 

S DĚTMI A MLÁDEŽ 

Plnění 
A-ano 

N- ne 

Č- 

částečně 

1. 1  Na území města jsou posilovány tradice  

 1. 1. 1 Udržujeme české tradice, propojujeme generace Č 

1. 2  Na území města jsou rozvíjeny služby pro rodiny s dětmi  

 1. 2. 1 
Zajištění základních předpokladů pro zachování stávajících služeb 

poskytovaných školami. A 

1. 3  
Na území města jsou realizovány sociálně preventivní programy a 

programy primární prevence 
 

 1. 3. 1 
Podpora sociálně preventivních programů a programy primární 

prevence Č 

 1. 3. 2 
Aktivity zaměřené proti konzumaci alkoholu, kouření cigaret dětí a 

mládeže do 18 let na veřejném prostranství Č 

 1. 3. 3 Projekt Všechen možný volný čas dětem, nezastupitelnost rodiny Č 

1. 4  
Na území města jsou realizovány komunitní investiční projekty 

zaměřené na vytváření zázemí pro rozvoj aktivit určených pro 

rodiny s dětmi, mládeži a další věkové skupiny 

 

 
1. 4. 1 Revitalizace sportovního areálu u haly Č 

 1. 4. 2 Dokončení projektu Městský park – pulsující srdce města Č 

 1. 4. 3 Realizace projektu Městská plovárna N 

 

 



  

 

  

SENIOŘI A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

CÍL OPATŘENÍ  
CÍLE A OPATŘENÍ PRO CÍLOVOU SKUPINU SENIORŮ A OSOB 

SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Plnění 
A-ano 

N- ne 

Č- 

částečně 

2. 1  Na území města jsou zajištěny terénní a ambulantní služby  

 2. 1. 1 
Zajištění dostatečné kapacity pečovatelské služby podle aktuálních potřeb 

seniorů 
A 

 2. 1. 2 Zajištění dostatečné kapacity domácí zdravotní péče Č 

 2. 1. 3 Zajištění dostatečné kapacity tísňové péče podle aktuálních potřeb Č 

 2. 1. 4 Zajištění dostatečné kapacity odlehčovací služby N 

 2. 1. 5 Terénní odlehčovací služba Č 

2. 2  Na území města je dostatečná kapacita pobytových služeb pro seniory  

 2. 2. 1 
Zachování a podle potřeby navýšení kapacity rezidenční služeb, rozšíření 

služby uživatelům s demencí 
A 

2. 3  Na území města jsou rozšiřovány stávající sociální služby  

 2. 3. 1 
Půjčovna kompenzačních pomůcek v Domově pro seniory U Pražské 

brány 
Č 

 2. 3. 2 
Celodenní strava pro seniory z kuchyně Domova pro seniory U Pražské 

brány 
Č 

2. 4  
Na území města jsou vytvářeny dostupné služby podporující 

plnohodnotný aktivní život seniorů 
 

 2. 4. 1 Aktivitami proti samotě A 

 2. 4. 2 Podpora rozvoje aktivizačních programů a spolkové činnosti pro seniory A 

 2. 4. 3 Využití nesmírného potencionálu seniorů Č 
 2. 4. 4 Rozvíjení veřejných míst pro neformální setkávání se, potkávání se A 

2. 5  
Na území města jsou podporovány specifické formy bydlení pro 

seniory a osoby se zdravotním postižením 
 

 2. 5. 1 
Zachování a podpora specifické formy bydlení pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením 
A 

2. 6  
Na území města jsou odstraňovány architektonické, komunikační a 

informační bariéry 
 

 2. 6. 1 
Podpora projektu umožňující bezbariérový pohyb a odstraňování bariér – 

Bezbariérová Kouřim 
Č 

 2. 6. 2 Komunikace - informace A 

 



 

 

  
OSOBY V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI 

CÍL OPATŘENÍ 
CÍLE A OPATŘENÍ PRO CÍLOVOU SKUPINU 

OSOBY V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI 

Plnění 
A-ano 

N- ne 

Č- částečně 

3. 1  Na území města je zajištěno poradenství 
 

 3. 1. 1 
Pokračující podpora integrace osob v obtížné životní situaci 

 zajištěním poradenství, a to i terénní formou. Č 

3. 2  
Na území města je zajištěn komplex služeb pro osoby 

v nouzi, včetně ubytování  

 3. 2. 1 
Nadále rozvíjení projektu Azylový dům se všemi potřebnými 

službami A 

3. 3  
Na území města je zajištěny sociálně aktivizační služby 

pro osoby v tísni 
 

 3. 3. 1 Podpora sociálně aktivizačních služeb  Č 

 3. 3. 2 
Podpora sociálních programů směřujících k zaměstnání 

uživatelů služeb A 

 
 



  

 

  

CÍL OPATŘENÍ 
CÍLE A OPATŘENÍ MEZIGENERAČNÍ A GENERAČNÍ SPOLUPRÁCE – 

VELKÉHO POTENCIÁLU NEJEN PRO ROZVOJ MĚSTA 

Plnění 
A-ano 

N- ne 

Č- částečně 

4. 1  
Na území města je komunitní plánování sociálních a souvisejících 

služeb vnímáno jako proces 

 

 4. 1. 1 

Město organizuje pravidelná setkání občanů k naplňování plánu 

sociálních a souvisejících služeb s průběžnou a následnou širokou 

prezentací 
A 

4. 2   Na území města jsou propojeny školy se seniory  

 4. 2. 1 
Otevření škol ve městě seniorům v průběhu výuky alespoň 1 den ve 

školním roce (Akademie pro seniory) N 

 4. 2. 2 

Vyhlašování každým rokem umělecké soutěže základními školami na 

témata spojená se stářím a mezigeneračním dialogem (například 

svatba mých prarodičů) 
Č 

 4. 2. 3 
Pokračování kurzů počítačové gramotnosti, kurzů keramiky a 

zavedení jazykových kurzů pro seniory v ZŠ Miloše Šolleho Č 

 4. 2. 4 Předčítání dětí seniorům v Domově pro seniory U Pražské brány Č 
 4. 2. 5 Den otevřených dveří v Domově pro seniory U Pražské brány A 

4. 3  
Na území města je zvýšena informovanost veřejnosti o nabídce 

sociálních a souvisejících služeb a rozvoj dobrovolnické služby 

v sociálních a souvisejících oblastech 
 

 4. 3. 1 Organizace prezentačních a propagačních akcí pro veřejnost A 

 4. 3. 2 

Vytvoření zázemí pro poskytování služeb určených všem generacím, 

vybudování multigeneračního centra poskytujícího zázemí pro 

setkávání napříč věkovými a sociálními skupinami   
A 

 4. 3. 3 Zvýšení informovanosti veřejnosti o dobrovolnictví A 

 4. 3. 4 
Podpora služeb u dobrovolníků – Senior servis – pravidelná návštěva 

u osamělých seniorů v domácností i sociálních zařízeních Č 

 

MEZIGENERAČNÍ A GENERAČNÍ SPOLUPRÁCE – VELKÝ POTENCIÁL NEJEN 

PRO ROZVOJ MĚSTA 

 



 

 

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

Struktura obyvatelstva dle věku k 31. 12. 2016

1800

1850

1900

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vývoj obyvatelstva 2010, 2011, 2012, 2013, 
2014, 2015, 2016 Vývoj obyvatelstva

 

 
 

Město Kouřim je historické město, ve kterém je k 31. 12. 2016 k trvalému pobytu hlášeno 1869 

obyvatel. Věková struktura obyvatel je příznivá (průměrný věk 41,84 let). 

  

Zajímavé údaje k obyvatelstvu za rok 2015 

2015 muži ženy celkem 

narození 13 8 21 

úmrtí 14 10 24 

přistěhování 28 33 61 

odstěhování 16 18 34 

Počet hlášených osob v čp. 145 k 31. 12. 2015 celkem 72 

Počet veřejně prospěšných pracovníků zaměstnaných městem celkem 9 

Počet uchazečů o zaměstnání (s trvalým bydlištěm ve městě) evidovaných 

k 1. 2. 2016 celkem 
97 

 Zajímavé údaje k obyvatelstvu za rok 2016 

2016 muži ženy celkem 

narození 12 5 17 

úmrtí 13 15 28 

přistěhování 22 21 43 

odstěhování 19 24 43 

Počet hlášených osob v čp. 145 k 31. 12. 2016 celkem 81 

Počet veřejně prospěšných pracovníků zaměstnaných městem 

celkem 

VPP 6 

SÚPM 2 

 

Početní zastoupení 
žen a mužů k 31.12.2016

ženy muži

 

Struktura obyvatel k 31. 12. 2016 

VĚK MUŽI  ŽENY CELKEM 

0 - 5 75 64 139 

6 - 10 45 49 94 

11 - 15 54 38 92 

16-20 41 34 75 

21-25 51 46 97 

26-30 51 58 109 

31-35 63 61 124 

36-40 87 76 163 

41-45 80 75 155 

46-50 54 60 114 

51-55 46 59 105 

56-60 65 58 123 

61-65 69 76 145 

66-70 66 64 130 

71-75 30 54 84 

76-80 15 27 42 

81-85 15 32 47 

86-90 7 12 19 

91-95 3 9 12 

96-100 0 0 0 

  917 952 1869 

 

Věkové složení obyvatel 

 

Obsazení pracovních pozic ve městě Kouřim v roce 2016 

Počet firem ve městě 83 

Celkový počet obsazených pracovních pozic ve městě 631 

Počet obsazených pracovních pozic dojíždějícími 

zaměstnanci  
370 

Počet obsazených pracovních pozic zaměstnanci s tr. 

bydlištěm ve městě 
261 

 



  

 

 

 

 

 

Uživatelé:  
 Občané města - děti, mládež, občané produktivního  

věku, senioři (rodiny) 

 Rodiče občanů města žijící mimo město Kouřim 

 Občané Středočeského kraje, Prahy a další 
 

Poskytovatelé a organizátoři sociálních a dalších souvisejících služeb 

(i zdravotnických, společenských, sportovních, kulturních a vzdělávacích): 

 

 

 

 

 

  

 Město Kouřim 

 

o Komise sociální a zdravotní při radě města 

Kouřim 

o Rada starších města Kouřim 

o Rada mladých města Kouřim 

o Sbor pro občanské záležitosti města Kouřim 

o Komise kulturní a sportovní při radě města 

Kouřim 

o Pečovatelská služba města Kouřim 

o Domov pro seniory U Pražské brány 

o Dům s pečovatelskou službou Barborka 

o Dům s chráněnými byty Dobropolská 

o Azylové bydlení u Pražské brány 

o Sociální poradenství 

o Služby sociální komunikace 

o Služby sociální prevence 

o Sociální firma města Kouřim – organizační 

složka města Kouřim 

o Město Kouřim - nabídka volnočasových aktivit  

o Rodinné centrum Knoflíček – organizační 

služka města Kouřim 

 

 

 Klub seniorů 

 Sbor dobrovolných hasičů města Kouřim 

 Tělovýchovná jednota Kouřim 

 MO Českého rybářského svazu Kouřim 

 Junák – český skaut, z. s, středisko Kouřim 

 Myslivecký spolek Stará Kouřim 

 Svatoštěpánský sbor Kouřim 

 Rodinné centrum Knoflíček – organizační 

složka města Kouřim 

 Pohodový svět o.p.s. 

 Mateřská škola Kouřim – příspěvková 

organizace města Kouřim 

 Základní škola Miloše Šolleho Kouřim – 

příspěvková organizace města Kouřim 

 Základní škola Okružní – příspěvková 

organizace Středočeského kraje 

 Základní umělecká škola Kouřim – 

příspěvková organizace Středočeského kraje 

 G-help 

 MUDr. Renata Hejduková – Stomatologie – 

k 15. 12. 2016 ukončila činnost. (MUDr. 

Jaroslav Hejduk – Praktický lékař pro 

dospělé 

 MUDr. Tomáš Přikryl – Praktický lékař pro 

dospělé 

 MUDr. Zuzana Marešová – Praktický lékař 

pro děti a dorost 

 MUDr. Jiří Dvořák - Gynekologie 

 

„Je třeba být si trochu podobni, 

abychom si rozuměli, ale trochu 

rozdílní, abychom se milovali.“

( Jean Jacques Rousseau )

Sociální oddělení 

města Kouřim 

včetně 

komunitního 

pracovníka 

Sociální a související služby ve městě Kouřim 

– uživatelé, poskytovatelé 



 

 

  

 

 

 

,,Stáří orla je lepší než mládí vrabce.“  

        Anna Šabatová 
 

- Organizační složka města 

 
 

 

 
 

Služba byla zahájena od 1. 1 .1996 

 

 

 

 

Pečovatelskou službu provozuje město Kouřim. Řídí ji vedoucí pečovatelské služby Kouřim. 

Služby jsou poskytovány 4 pracovníky. Pečovatelská služba řeší sociální situace občanů, kteří 

jsou při zvládání základních životních úkonů soběstační, ale při zajištění některých potřeb 

potřebují pomoc z důvodu věku, zdravotního stavu a tuto pomoc 

nebo péči nemohou zajistit v celé šíři rodinní příslušníci. 
V současnosti je automobil pečovatelské služby využíván klienty i 

při vyřizování záležitostí na úřadech. V roce 2016 nově zavedena 

tísňová péče v rámci pečovatelské služby: Má-li někdo nějaký 

problém, který potřebuje řešit 24 hodin denně, lze využít telefon 

paní starostky 602 683 555 (zabalení zavazadla do nemocnice a 

další). 
 

Cílem Pečovatelské služby ve městě Kouřim: 
 

 Mít svoje ,,Doma“! 

 Podpora života seniorů ve vlastních domovech, včetně Domu 

s pečovatelskou službou Barborka a Domu s chráněnými byty 

Dobropolská, kde se senioři cítí dobře a bezpečně. 
 

 Nepřímá podpora střední generace, tj. ,,dospělých dětí“, včetně celých rodin. 

 

Pečovatelky: 

Poskytuje se: 

Služby jsou poskytovány v různém rozsahu a vždy podle individuálních potřeb příjemců služby.  

 V domácnosti klientů 

 V Domě s pečovatelskou službou Barborka 

 V Domě s chráněnými byty Dobropolská 

 + doprovod, dovoz k lékaři, rozvoz stravy 

 

Pečovatelská služba je poskytována občanům na základě písemné žádosti. K žádosti, kterou přijímá MěÚ 

Kouřim – sociální oddělení, občan předloží občanský průkaz, poslední důchodový výměr a rozhodnutí o 

příspěvku na péči (pokud jej žadatel pobírá). 

  

Mírové náměstí č. p. 145, Kouřim 281 61 
tel. 311 548 088 

e-mail: viznerova@kourim-radnice.cz 

V ČR je více než 80% dlouhodobé péče 

poskytováno rodinnými příslušníky. 

 Lenka Charousková, Jaroslava Jiroušková, Jana Stará, Bc. Hana Jenešová 

 Od 06. 04. 2016 do 31. 12. 2016 dlouhodobá pracovní neschopnost paní J. Staré, 

zastupoval ji pan Jan Novák. 

 

Terénní služby: Pečovatelská služba města Kouřim 



  

 

 

Poskytované služby a jejich ceny v roce 2015 a v roce 2016 

Služba Cena za rok 2015 Cena za rok 2016 

Cena oběda   
(vývařovna Domov pro seniory U Pražské brány) 

46,- Kč /1 oběd sociální 

služby     
52,- Kč /1 oběd ostatní, 
vč. 15% DPH 

46,- Kč /1 oběd sociální 

služby     
52,- Kč /1 oběd ostatní, 
vč. 15% DPH 

Donáška/dovážka oběda  10,-Kč 10,-Kč 

Donáška/dovážka nákupu 20,-Kč/ 1x 20,-Kč/ 1x 

Praní drobného osobního prádla, vč žehlení 50,-Kč/ 1 kg 50,-Kč/ 1 kg 

Doprovod k lékaři v Kouřimi 10,-Kč 10,-Kč 

Doprovod k lékaři Kolín a okolí 50,-Kč 50,-Kč 

Úklid 85,-Kč/ 1 hod 85,-Kč/ 1 hod 

Využití a ekonomika služeb v roce 2015 a 2016 

Služba Počet za rok 2015 Počet za rok 2016 

Obědy 
(vývařovna Domov pro seniory U Pražské brány) 

19023 20382 

Donáška/dovážka oběda  12879 13061 

Donáška/dovážka nákupu 397     205 

Praní drobného osobního prádla, vč žehlení 149     143 

Doprovod k lékaři v Kouřimi 57 37 

Doprovod k lékaři Kolín a okolí 392 336 

Úklid 176     364 

Ostatní  448      562 

Ekonomika služeb za období 2015 a 2016 

 Rok 2015 Rok 2016 

Příjmy     699.721,00 Kč   690.066, 00 Kč 

Výdaje      784.736,80 Kč 1.061.538,70 Kč 

Rozdíl - 85.015,80 Kč   - 371.472,70 Kč 

 

 

 

Poslání:  

Posláním pečovatelské služby je poskytnout takovou míru podpory, aby občané mohli i v náročných 

životních situacích spojených se samotou, stářím, nemocí či zdravotním postižením co nejdéle zůstat ve 

svém domácím prostředí, žít důstojně a zapojovat se do běžného života společnosti, a to vše při plném 

respektu jejich individuality, zvyků a návyků. 

 

 

Naši klienti = naši zákazníci 

Potřeby starších lidí jsou odlišné od mladších generací. 

Základní potřeby, které při poskytování služeb plně respektujeme: 

 bezpečí 

 sounáležitost s okolím (komunitou) 

 předcházení strachu z osamění 

 posilování soběstačnosti (předcházení strachu ze snižování vlastní důstojnosti). 

 klademe důraz na vytváření podmínek pro setrvání seniorů ve svém domácím prostředí. 

  

,,Kamkoli jdete, bez ohledu na to, jaké je počasí, vždy přineste své vlastní slunce.“  

(Anthony J. P'angelo)

Pečovatelská služba města Kouřim 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Rok 2016  - Pečovatelská služba města Kouřim 

Vstupy: Rok 2015 Rok 2016 
Příjem za rozvoz obědů, nákupů 136.658,00 Kč 134.523,00 Kč 

Příjem za rozvoz k lékaři   20.495,00 Kč  16.995,00 Kč 

Příjem za praní prádla a úklid, pomoc   42.568,00 Kč  47.648,00 Kč 

Dotace 500.000,00Kč 490.900,00 Kč 

Celkem                                                                              699.721,00 Kč      690.066,00 Kč 

Mzdy všech zaměstnanců v pečovatelských 

službách  
  677.228,00 Kč 898.167,00 Kč 

Pohonné hmoty     66.745,80 Kč 55.759,70 Kč 

Materiál (V roce 2016 pořízení nábytku pro zázemí 

pečovatelky ve výši 32.000,-Kč a nákup pracovního oblečení 

pro pečovatelky ve výši 31.723,- Kč) 

    13.153,00 Kč 67.760,00 Kč 

Služby, opravy      20.158,00 Kč 32.508, 00 Kč 

Pojištění automobilu        7.452,00 Kč 7.344,00 Kč 

Celkem                                                                                 784.736,80 Kč  1.061.328,70 Kč 

Výstupy: Rok 2015 Rok 2016 

Donáška/dovážka oběda  12879 13061 

Donáška/dovážka nákupu 397     205 

Praní drobného osobního prádla, vč žehlení 149     143 

Doprovod k lékaři v Kouřimi 57 37 

Doprovod k lékaři Kolín a okolí 392 336 

Úklid 176     364 

Ostatní  448      562 

Celkové příjmy (včetně dotace) 699.721,00 Kč 690.066,00 Kč 

Celkové výdaje  784.736,80 Kč 1.061.538,70Kč 

Podpora městem Kouřim z rozpočtu - 85.015,80 Kč -371.472,70 Kč 

 

Pečovatelská služba města Kouřim 



  

 

18230

13434

194 187 122 82

19922

12332

278 418 158
99

19767

13504

428 469 164

144

19023

12879

449

397 149

176

20382

13061

373

205 143 0
0

5000

10000

15000

20000

25000

Oběd Dovážka oběda Dovoz k lékaři Nákupy Praní Úklid

Využívání služeb 2012, 2013, 2014, 2015, 2016

Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016

 

 

 

  

2012; 19,25; 19%

2013; 19,82; 20%

2014; 20,58; 20%

2015; 19,74; 20%

2016; 20,61; 21%

Poměr využití služeb za období
2012,2013,2014, 2015,2016

2012

2013

2014

2015

2016

Celkem 167533 úkonů či služeb za dané roky. 

Pečovatelská služba města Kouřim 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled využití pečovatelských služeb v roce 2016 po měsíci   

 

Rok 2009 40,- Kč /1 oběd 

Rok 2010 40,- Kč /1 oběd 

Rok 2011 40,- Kč /1 oběd 

Rok 2012 46,- Kč /1 oběd sociální služby      

52,- Kč /1 oběd ostatní, vč. 15% DPH 

Rok 2013 46,- Kč /1 oběd sociální služby      

52,- Kč /1 oběd ostatní, vč. 15% DPH 

Rok 2014 46,- Kč /1 oběd sociální služby      

52,- Kč /1 oběd ostatní, vč. 15% DPH 

Rok 2015 46,- Kč /1 oběd sociální služby      

52,- Kč /1 oběd ostatní, vč. 15% DPH 

Rok 2016 46,- Kč /1 oběd sociální služby      

52,- Kč /1 oběd ostatní, vč. 15% DPH 

 

Tvorba ceny 1 oběda 
 

 

Přímé náklady: 

Potraviny 26,00 Kč 

Nepřímé náklady: 

Mzdové náklady 10,00 Kč 

El.en,. plyn   3,00 Kč 

voda   1,00 Kč 

materiál   1,00 Kč 

Opravy a údržba   5,00 Kč 

Nepřímé náklady celkem 20,00 Kč 

Náklady celkem 46,00 Kč 

 

Obědy Domov pro seniory U Pražské brány 

přehled cen (pro pečovatelskou službu a další) 
 

 

Celkové využívání služeb poskytované pečovatelskou službou Kouřim – přehled za poslední čtyři roky 

Služba 2012 2013 2014 2015 2016 

Obědy 18.230 ks 19.922 ks 19.767 ks 19.023 ks 20.382 ks 

Poskytnutí stravy nebo pomoc 

při zajištění stravy (dovoz jídla) 
13.434 úkonů 12.332 úkonů 13.504 úkonů 12.879 úkonů 13.061 úkonů 

Pomoc při zajištění chodu 

domácnosti  

 Běžný a velký úklid 

 Nákupy 

 Praní a žehlení, ostatní 

391 úkonů 675 úkonů 838 úkonů 1.170 úkonů 1274 úkonů 

Zprostředkování kontaktu se 

společným prostředím (doprovod 

k lékaři) 

194 úkonů 278 úkonů 428 úkonů 449 úkonů 373 úkonů 

 

Pečovatelská služba města Kouřim 



  

 

 

 
 

 
 

Město Kouřim zřizuje v České republice  

1 z 515 domovů pro seniory.  

 Organizační složka města 

 

 

 

 

Služba zahájena roku 1892 (městský chudobinec) 
 

 
Hlavním účelem je poskytování komplexních služeb, zejména ubytování, stravování, úklid, 

praní prádla, zdravotně-ošetřovatelskou péči, rehabilitaci, sociální péči, využití volného času 

a vytvářet předpoklady, aby klienti mohli i v náročných životních situacích spojených se 

samotou, stářím, nemocí či zdravotním postižením co nejdéle žít důstojně a zapojovat se do 

běžného života společnosti. V Domově pro seniory U Pražské brány vnímáme obyvatele jako zákazníky, 

nikoli jako pacienty. Obyvatelé zde mají svůj domov, my jim zde poskytujeme služby. 
V Domově pro seniory U Pražské brány si můžete i víkendu nebo v odpoledních hodinách vyžádat ohledně 

svého zdravotního stavu radu, nechat si změřit tlak… Dále je zde k dispozici poradenství ohledně pořízení 

zdravotních potřeb, možno zapůjčit domů i lůžko pro seniory.  

Poslání: 

 Posláním Domova pro seniory u Pražské brány v Kouřimi je poskytovat v nepřetržitém 

provozu pobytové, sociální, ošetřovatelské a zdravotní služby v rozsahu individuálně 

stanovených potřeb pro osoby, které potřebují pravidelnou podporu jiných osob, převážně při 

zvládání běžných denních činností, zachování běžného 

způsobu života, na který byli zvyklí, a kontaktu 

s ostatními lidmi v blízkém okolí. 

 Služby domova respektují individuální charakter každé 

osoby, podporují její důstojnost a sociální začleňování.  

 Zaměření na maximální využití spolupráce s rodinou 

a  přáteli. 
 

 

  

Pražská č. p. 95, Kouřim, 281 61 
tel.: 321 783 493, 321 784 177 

e-mail: domov@kourim-radnice.cz 

,,Kdo nemá úctu ke stáří, nemá úctu ani k životu, ani 

sám k sobě.“ Táňa Fischerová  

Pobytové služby: Domov pro seniory U Pražské brány 



 

 

 

 

 

Předmětem činnosti je:  

 Celoroční ubytování a poskytování stravy 

 Pomoc pro zvládání běžných úkolů péče o vlastní 

osobu 

 Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek  

pro osobní hygienu 

 Poskytnutí stravy 

 Úklid, praní prádla 

 Zdravotně-ošetřovatelská péče 

 Rehabilitace 

 Sociální péče 

 Využití volného času 

 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím  

 Vedení uživatele k soběstačnosti s ohledem na jejich 

fyzický a psychický stav 

 Podpora vzájemné komunikace mezi uživateli a 

poskytovatelem 

 
 

Cílem činnosti: 
 Navodit pocit bezpečí. 

 Zajistit spokojené, klidné a důstojné stáří. 

 Zajistit spokojenost se službami. 

 

 
 

 

Cílová skupina uživatelů: 

 Osoby s tělesným postižením 

 Osoby se zdravotním postižením 

 Osoby s chronickým duševním onemocněním (demence, osoby středně mentálně postižené) 

 Senioři, kteří jsou odkázáni na pomoc druhých při péči o sebe. 

Věková struktura: dospělí 27 – 64 let, mladší senioři 65 – 80 let, starší senioři nad 80 let 
 

Zásady práce:  

 
 Profesionalita poskytovaných služeb   

Všichni pracovníci odpovídají požadavkům na odbornou způsobilost a jsou průběžně vzděláváni.  

  

Vše při zachování přirozené vztahové sítě, respektování  

práv a lidské důstojnosti každého uživatele s režimem 

přizpůsobeným jeho specifickým potřebám. 

 

 

Domov pro seniory U Pražské brány 

 

Skutečné celkové náklady na 
lůžko v Domově pro seniory U 

Pražské brány Kouřim 

Rok 
Cena 1 lůžko/1 
měsíc 

2011 24.613,-Kč 

2012 28.513,-Kč 

2013 26.423,-Kč 

2014 28.238,-Kč 

2015 27.470,-Kč 

2016 30.832,-Kč 

 



  

 

 

 

 Individuální přístup k obyvatelům 

Ke každému obyvateli přistupujeme individuálně. V zařízení je zaveden a uplatňován systém 

individuálního plánování.  

 Rovnost příležitostí  

Poskytujeme služby tak, aby naši obyvatelé mohli žít jako jejich vrstevníci, kteří žijí ve svém 

přirozeném prostředí.  

 Respekt k člověku   

Našim obyvatelům poskytujeme služby tak, že se k nim chováme se stejným respektem jako 

k jiným lidem v našem okolí, s důrazem na zachování lidské důstojnosti.  

Cena pobytu v domově (včetně všech poskytovaných služeb) činí 300Kč/den. 

 

ISO Domov pro seniory k 1. 3. 2015 začal plnit podmínky certifikace ZQ – značka kvality 

v sociálních službách. 

 

Akce v domově pro seniory U Pražské brány otevřené celé komunitě obyvatel: 
 

 Otevírání srdíček (oslavy Mezinárodního dne žen) 
 

 Kulturní a společenský program v zahradě domova 
 

 Kavárnička na zahradě Domova pro seniory U Pražské brány: 

 19. 5. 2016 – Kouřim našeho mládí – vyhlášení výsledku 2. ročníku soutěže 

Kouřim mého mládí, 15:00 – 18:30 hod. 

 14. 6. 2016 – 2. kouřimská olympiáda pro seniory, 15:00 – 18:30 hod. 

 21. 7. 2016 – Nikdo nejsme sám, 15:00 – 18:30 hod. 

 18. 8. 2016 – Z dobrých myšlenek a věcí vznikají ještě lepší – společně 

dotváříme svými nápady podněty přítomnost, 15:00 – 18:30 hod. 

 15. 9. 2016 Oslava úrody života, 15:00 – 18:30 hod. 

 

Pro veřejnost je otevřena Kavárnička v zahradě Domova pro seniory U Pražské brány denně 8:00 

– 18:00 hod v období duben – říjen. 
 

Patronem Kavárničky je Sbor dobrovolných hasičů Kouřim. Mezi hlavní cíle kavárničky 

patří propojování generací a obyvatel. 
 

 

 

 

  
Město Kouřim podpořilo Kavárničku na zahradě v Domově pro seniory U Pražské brány v roce 2016 v rámci 

projektu Obec přátelská rodině - Společně se umíme bavit i tvořit: 

 Akce Z dobrých myšlenek a věcí vznikají ještě lepší - náklady na vlastní akci (občerstvení) 

3 000,- Kč  

 Zakoupeno a vybudování pískoviště pro děti, hračky na písek a 5 sedacích vaků- 10 000 Kč 

 zakoupeny 2 slunečníky a 1 pergola  40 000 Kč 

Domov pro seniory U Pražské brány 



 

 

 

 

 

 

 
 

Senioři z domova se účastní v komunitním centru Střelnice městských akcí cílených pro 

všechny seniory ve městě: 
 Promítání filmů pro pamětníky 

 Vítání jara kytičkou 

 Vánoční setkání seniorů (Prožíváme společně 

předvánoční čas) 

V roce 2016 obyvatelka domova – paní 

Jaroslava Mašínová nakreslila 300 

vánočních přáníček pro kouřimské 

seniory (ukázka vánočních přání viz 

příloha č. 1) a spolu s terapeutickým 

pracovníkem domova paní Ivou 

Kapicovou 600 ks kamínků – 

talismánků do pohádkové říše při akci 

Putování s pohádkou aneb Loučení 

s prázdninami a 50 čarodějnic na akci 

městské čarodějnice. 

  

 

 

Domov pro seniory U Pražské brány 



  

 

 

 
Personální zajištění v Domově pro seniory U Pražské brány 

Personální zajištění 

Personál Domova pro seniory 

k 31. 12. 2014 

Personál Domova pro 

seniory k 31.12.2015 

Personál Domova pro 

seniory k 31.12.2016 

Sociální oddělení 

1 pracovnice 

Sociální oddělení 

1 pracovnice 

Sociální oddělení 

1 pracovnice 

Administrativa 

3 pracovnice 

Administrativa 

3 pracovnice 

Administrativa 

3 pracovnice 

Vedoucí DpS 

1 vedoucí 
Vedoucí DpS 

1 vedoucí 
Vedoucí DpS 

1 vedoucí 

Údržbář 

1 pracovník 

Údržbář 

1 pracovník 

Údržbář 

1 pracovník 

Zdravotně sociální úsek 

7 zdravotních sester 

7 pečovatelek 

1 aktivizační pracovník 

Zdravotně sociální úsek 

7 zdravotních sester 

(+ 1 na rodičovské dovolené) 

7 pečovatelek 

(+ 1 na mateřské dovolené) 

1 aktivizační pracovník 

Zdravotně sociální úsek 

8 zdravotních sester 

7 pečovatelek 

(+ 1 na rodičovské dovolené) 

1 aktivizační pracovník 

Technicko-hospodářský úsek 

1 hospodářka 

1 vedoucí kuchařka 

2 kuchařky 

1 pomocná kuchařka 

2 uklízečky 

1 pradlena 

Technicko-hospodářský úsek 

1 hospodářka 

3 kuchařky 

1 pomocná kuchařka 

2 uklízečky 

1 pradlena 

Technicko-hospodářský 

úsek 

3 kuchařky 

1 pomocná kuchařka 

2 uklízečky 

1 pradlena 

 

Celkem 29 pracovníků  Celkem 29 pracovníků  Celkem 29 pracovníků  

Shrnutí: Personální zajištění Domu pro seniory na počet pracovníků zůstává stále stejné, došlo pouze  ke změnám 

konkrétních pracovníků – změna pracovníka údržby a změna jedné zdravotní sestry. 

 

   
Ekonomika provozu Domova pro seniory U Pražské brány 

 2007 2008 2009 2010 2011 

Příjmy 6.347.431,50 Kč 8.990.452,09 Kč 9.566.643,15 Kč 9.961.103,30 Kč  9.531.333,90 Kč 

Výdaje 7.305.234,15 Kč 9.012.768,40 Kč      9.636.736,72 Kč 9.703.676,23 Kč 10.337.302,24 Kč 

Městský 

rozpočet 
 - 957.802,65 Kč    - 22.316,31 Kč - 70.093,57 Kč +257.427,07 Kč  -  805.968,34 Kč 

 2012 2013 2014 2015 2016 

Příjmy 11.203.080,60 Kč 10.935.536,60 Kč 11.150.936,10 Kč 10.657.657,86 Kč 11.357.643,50 

Výdaje 11.975.443,81 Kč 11.097.588,62 Kč 11.860.092,04 Kč 11.537.525,55 Kč 12.949.348,39 

Městský 

rozpočet 
  - 772.363,21 Kč - 162.052,02 Kč - 709.155,94 Kč   - 879.868,69 Kč -1.591.704,89 

 

Na základě dotačního řízení Středočeského kraje je stanovena minimální výše podílu spolufinancování z celkových 

nákladů služby pro rok 2016 ve výši 10% pro domovy pro seniory a ve výši 23% pro pečovatelskou službu. 

Domov pro seniory U Pražské brány 



 

 

-2000000

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

2006 2007 2008 2009

Dům pro seniory U Pražské brány - Ekonomika provozu v grafu 
2006 - 2010

Příjmy Výdaje Výsledek hospodaření

-4000000

-2000000

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Dům pro seniory U Pražské brány - Ekonomika provozu v 
grafu 2011 - 2016

Příjmy Výdaje Výsledek hospodaření

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Domov pro seniory U Pražské brány 



  

 

 

 

 

 

 

Adekvátní, bezpečné a dostupné bydlení prodlužuje 

     nezávislý život seniorů a zvyšuje jeho kvalitu. 

 

 

¨ 

 Služba pobytová 

 

Byty v Domě s pečovatelskou službou Barborka jsou byty se smluvně zajištěnou pečovatelskou 

službou např. donáška obědů, nákupy, doprovod k lékaři, praní prádla, včetně žehlení a úklid v 

domácnosti. 

V bezbariérové budově s výtahem je 16 bytů pro jednotlivce a 5 bytů pro manželské dvojice. Byty 

jsou moderní s vlastním hygienickým zařízením a kuchyňským koutem.  

 

Cílové skupiny uživatelů služeb 
 

 Občané, kteří jsou příjemci starobního důchodu nebo jsou uznáni plně invalidními, 

s nárokem na výplatu důchodu  

 Senioři a zdravotně postižení občané, kteří jsou v základních úkonech soběstační, ale při 

zajištění některých potřeb potřebují podporu. 
 

Poslání a cíle služeb 

Podpora soběstačnosti uživatele a zajištění podmínek pro důstojný a aktivní život. 
 

Popis služby 

Usnadnění života ve stáří a uspokojování klientů, odůvodněných stárnutím nebo zdravotním 

postižením, prodloužením nezávislého života v jeho domácnosti. V roce 1996 dokončena výstavba 

tohoto domu.  

 
 

Kapacita: 26 obyvatel (21 bytů) 

Současné využití: 25 obyvatel 

Personál: pečovatelka (úklid, praní, sociální poradenství) -  každodenní péče. 

       + pečovatelka pro další služby 

  

Barborka č. p. 645, Kouřim 281 61 
tel.: 311 548 088 

e-mail: viznerova@kourim-radnice.cz 

„Člověk, který se směje, je jako baterka, která se 

nabíjí.“ 
 (Miroslav Horníček)

Dům s pečovatelskou službou Barborka 



 

 

-400000

-200000

0

200000

400000

600000

800000

2007 2008 2009 2010

Dům s pečovatelskou službou Barborka - Ekonomika provozu 
v grafu 2006 - 2010

Příjmy Výdaje Výsledek hospodaření

0

100000

200000

300000

400000

500000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Dům s pečovatelskou službou Barborka - Ekonomika provozu 
v grafu 2011 - 2016

Příjmy Výdaje Výsledek hospodaření

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ekonomika provozu Domu s pečovatelskou službou Barborka 

 2007 2008 2009 2010 2011 

Příjmy    388.920,00 Kč   384.545,00 Kč 389.924,82 Kč 396.372,00 Kč 400.156,00 Kč 

Výdaje    357.821,64 Kč    245.920,70 Kč 332.818,64 Kč 693.928,90 Kč 311.365,60 Kč 

Městský 

rozpočet 
  + 31.098,36 Kč + 138.624,30 Kč + 57.106,18 Kč - 297.556,90 Kč    + 88.790,40 Kč 

 

 2012 2013 2014 2015 2016 

Příjmy 414.244,00 Kč 426.830,00 Kč 433.158,00 Kč 413.563,00 Kč 412.668,00 Kč 

Výdaje 298.874,60 Kč 217.705,85 Kč    186.120,56 Kč 379.449,60 Kč 294.759,10 Kč 

Městský 

rozpočet 
+ 115.369,40 Kč +209.124,15 Kč + 247.037,44 Kč +34.113,40 Kč +117.908,90 Kč 

 

Dům s pečovatelskou službou Barborka 



  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Služba pobytová 

 

Dům s chráněnými byty pro seniory a zdravotně postižené občany, kteří jsou soběstační a jsou 

schopni vést samostatný život. Je zde 18 bytů, 16 bytů 1+1 a 2 garsoniéry. Současná kapacita je 

19 obyvatel, která je plně využita. Nájemníkům chráněných bytů je, dle individuálních potřeb, 

smluvně poskytována pečovatelská služba.  Dále jsou nabízeny aktivity pro seniory a pravidelná 

setkávání. 

Cílové skupiny uživatelů: 

 Občané, kteří jsou příjemci starobního důchodu nebo jsou uznáni plně invalidními, 

s nárokem na výplatu důchodu  
 

 Senioři a zdravotně postižení občané, kteří jsou v základních úkonech soběstační, ale při 

zajištění některých potřeb potřebují podporu. 
 

Poslání a cíle služeb: 

Podpora soběstačnosti a zajištění podmínek pro důstojný aktivní život. 
 

Popis služby: 

Usnadnění života seniorům a zdravotně postižení občané a uspokojování potřeb klientů. Služba 

zahájena v roce 2004. 
 

Kapacita:  19 obyvatel (18 bytů) 
 

Současné využití: 19 obyvatel 
 

Personál:   pečovatelka -  dochází 2x týdně (úterý, čtvrtek) – úklid společenských prostor 

       + pečovatelka pro další služby 

  

Dobropolská č. p. 668, Kouřim 281 61 
tel. 311 548 088 

e-mail: viznerova@kourim-radnice.cz 

„Každý jsme anděl s jedním křídlem… Abychom 

vzlétli, musíme se obejmout.“ 

 (Luciano De Crescenzo)

Dům s chráněnými byty Dobropolská 



 

 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

2007 2008 2009 2010

Dům s chráněnými byty Dobropolská- Ekonomika provozu v 
grafu 2006 - 2010

Příjmy Výdaje Výsledek hospodaření

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Dům s chráněnými byty Dobropolská- Ekonomika provozu v 
grafu 2011 - 2015

Příjmy Výdaje Výsledek hospodaření

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

    

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ekonomika provozu Domu s chráněnými byty Dobropolská 

 2007 2008 2009 2010 2011 

Příjmy  458.013,00 Kč    505.926,00 Kč 537.758,20 Kč 509.562,00 Kč    460.987,00 Kč 

Výdaje  380.008,00 Kč    369.408,93 Kč 483.688,50 Kč     346.735,57 Kč    409.457,42 Kč 

Městský 

rozpočet 
+ 78.005,00 Kč       + 136.517,07 Kč  + 54.069,70 Kč + 162.826,43 Kč    + 51.529,58 Kč 

 2012 2013 2014 2015 2016 

Příjmy 486.211,00 Kč 595.176,00 Kč   565.770,00 Kč 483.521,- 459.978,00 Kč 

Výdaje 435.694,70 Kč 371.783,73 Kč   427.120,45 Kč 365.335,90 355.514,13 Kč 

Městský 

rozpočet 
+ 50.516,30 Kč  + 223.392,27 Kč + 138.649,55 Kč   + 118.185,10 +104.463,87 Kč 

 

Dům s chráněnými byty Dobropolská 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rok 

Pečovatelská služba + 

Dům s chráněnými byty 

+ Penzion Barborka 

PŘÍJMY 

Pečovatelská služba + 

Dům s chráněnými byty 

+ Penzion Barborka 

VÝDAJE 

Výsledek hospodaření celkem 

2010 1.080.194,00 Kč 1.519.236,77 Kč - 439.042,77 Kč 

2011 1.035.450,00 Kč 1.193.701,95 Kč - 158.251,95 Kč 

2012 1.207.102,00 Kč 1.444.119,40 Kč - 237.017,40 Kč 

2013 1.649.183,00 Kč 1.322.650,18 Kč + 326.532,82 Kč 

2014 1.640.931,00 Kč 1.347.503,81 Kč + 293.427,19 Kč 

2015 1.596.805,00 Kč 1.529.522,30 Kč + 67.282,70 Kč 

2016        1.562.712,00 Kč 1.711.811,93 Kč - 149.099,93 Kč 

Přehled za 7 let celkem: příjmy 9.772.377,- Kč a výdaje10.068.546,34 Kč. Rozdíl uhrazen z městského 

rozpočtu - 296.169,34 Kč 

Ekonomika provozu - Pečovatelská služba + Dům s chráněnými byty 

+ Penzion Barborka za roky 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 



 

 

 

 

 

 

Azylové bydlení u Pražské brány  
 

 

 

 

 

 Služba pobytová 

Azylové bydlení je určeno k bydlení po dobu překonávání tíživé bytové nebo sociální situace. 

V objektu je 10 malometrážních bytů se společným sociálním zázemím a 2 byty 1+1 s vlastním 

wc a koupelnou. V roce 1977 zde byl po rekonstrukci staré budovy zahájen provoz Domu 

s pečovatelskou službou. V objektu bylo 11malometrážních bytů, sociální zázemí bylo společné. 

Celá kapacita zařízení byla plně využívána seniory z Kouřimi a blízkého okolí až do roku 2004. 

Od roku 2005 postupně slouží dům převážně k bydlení pro mladé. Poslední senior z tohoto domu 

přešel v roce 2014 do domova pro seniory. Ve stejném roce proběhla v domě výměna kotle, 

vložkování komína a výměna sprch. Dům nyní plně slouží lidem bez zázemí, kteří řeší sociální a 

bytovou nouzi. 

 

 

 

 Hlavní cíle azylového bydlení: 

 Poskytnutí dočasného bydlení lidem v nouzi (placená služba - nájemné dle 

poskytnutých m2 a poskytovaných služeb – plyn, elektřina, voda, úklid společenských 

prostor). 

 Předcházení bezdomovectví ve městě a s tím spojeným dopadům. 

 Poskytnutí sociálního poradenství – sociálního a ekonomického zázemí – pomoc při 

hledání práce, jednání s úřady.  

 Nabídka stravy (placená služba). 

 Nabídka praní, zašívání, žehlení (placená služba). 

 Poskytnutí podpory se zpětným začleňováním do společnosti 

 Podpora při hledání smyslu života 

 Podpora při hledání návratu k běžnému způsobu života 

 Podpora při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou 

 Aktivity na rozvoj osobnosti, iniciativy, zodpovědnosti, komunikace ve skupině, 

posilování psychické odolnosti, respektování pravidel … 

Kapacita: 11 bytových jednotek (z toho 1 kancelář pro komunitního pracovníka) 

Současné využití: 10 obyvatel dospělých + 1 dítě (matka s dítětem) 

 

  

Pražská č. p. 307, Kouřim 281 61 
tel.: 311 548 080, 728 043 851 

e-mail: epodatelna@kourim-radnice.cz 

Přehled pohledávek města Kouřim u občanů města 

Kouřim, kteří užívali nebo užívají Azylový dům 

pochopení spolupráce SÁM NEJSI NIC 

,,Daruješ-li člověku rybu, 

nakrmíš ho na den.  

Naučíš-li ho lovit, dáš mu 

potravu na celý život.“ 

Eskymácké přísloví 

 

 

Přehled pohledávek 2012 - 2016 

2012 21.817,00 Kč 

2013 14.316,00 Kč 

2014 61.783,00 Kč 

2015 22.489,00Kč 

2016 42.514,00 Kč 

 

Azylové bydlení u Pražské brány 



  

 

 

 

Poradenství: 

Komunitní pracovník města Kouřim 
 V roce 2015 město Kouřim vytvořilo pozici komunitního pracovníka – paní Ivana Šimůnková. 

  
Roční zpráva Komunitního pracovníka za rok 2016 

Práce komunitního pracovníka již dostatečně vstoupila do povědomí obyvatel města. Oproti loňskému roku se na mne obrací 

podstatně více lidí a velmi často opakovaně. Činnost je rozdělena do tří kategorií služeb, které se navzájem prolínají a jsou 

rozděleny: 

I. poradenství  

II. terénní péče a služby 

III. sociální bydlení 

I. Poradenství a sociální pomoc využilo v letošním roce více jak 40 lidí (většina z nich opakovaně). Jednalo se hlavně o 

pomoc při jednání s úřady (ÚP, sociální dávky), vyplňování formulářů, žádostí, sepsání životopisu, právní poradenství, 

insolvence, vyhledávání pracovních míst, brigád, telefonních kontaktů, dopravních spojů, doprovody a spolupráce 

s odvozem k lékařům, vyřizován a pomoc při zajištění starobního, či invalidního důchodu. V neposlední řadě se toto 

poradenství týkalo drogových a alkoholových závislostí. 

II. Terénní sociální práce a služby  

a. 5 dospělým 

b. 3 dětem 

III. Sociální bydlení – azylový dům – 12 obyvatel + 1 dítě.  

V současné době je azylový dům města plně obsazen. 

12 obyvatel, z toho: 

 v pracovní poměru: 7 lidí 

 v invalidním důchodu: 3 lidé 

 na úřadu práce: 1 člověk 

 na mateřské dovolené: 1 člověk 

Ivana  

Šimůnková  

Roční zpráva vedoucí sociálních služeb za rok 2016 
V souladu se zákonem o sociálních službách poskytujeme základní a odborné sociální poradenství. Cílem základního poradenství 

je poskytnout klientům potřebné informace přispívající k řešení jejich nepříznivé sociální situace – informace o možnosti získání 

pomoci z jiných sociálních systémů, zejména státní sociální podpory a pomoci v hmotné nouzi, a pomoc při obstarávání osobních 

záležitostí. Odborné sociální poradenství se zaměřuje na potřeby jednotlivých okruhů sociálních skupin. V praxi se však spíše jedná 

o řešení nikoliv jednotlivých problémů, ale o řešení celé složité situace klient, počínaje např. ztrátou zaměstnání, bydlení, rozpadem 

rodinných vztahů přes občanskoprávní nebo trestněprávní kauzy, zdravotní problémy, až po hmotnou nouzi, zadlužení a problémy 

s exekucemi. 

V rámci sociální prevence je lidem poskytována pomoc k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti, a to rozvojem jejich 

schopností, dovedností a posilováním návyků potřebných pro samostatný život. Dále pomoc těm, kteří se přechodně nacházejí v 

situaci ohrožení zdraví a života a nejsou schopny tuto situaci v daném okamžiku řešit vlastními silami. 

Jitka Víznerová, vedoucí sociálních služeb města Kouřim 

 

Poradenství 



 

 

 

 
 

 

Rada starších města Kouřim 
Základní myšlenky, se kterými rada starších pracuje:  

 solidarita, dialog a spolupráce mezi lidmi různých věkových 

kategorií 

 mezigenerační spolupráce je velmi přínosná 

 realizace seniorů: 

 prací ve prospěch celků (organizace) 

 v rámci rodin 

 formou sousedské výpomoci 
 

 

Možné bariéry v zapojení seniorů: 
 kulturní mýty hovořící o stáří jako o etapě odpočinku 

 nedůvěra seniorů ve vlastní schopnost přenést své životní 

zkušeností mladším generacím 

 obava z finančního zatížení 

 bariéry plynoucí z jejich psychického stavu a celkové únavy 

Senioři jako nedílná, aktivní a samozřejmá součást naší 

společnosti. 

 

 

Spolupráce při naplňování celoměstských projektů:  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Spoluvytváříme v týmu komunity projekty na posilování 

kvality života ve městě  

 O lidech s lidmi  

 Stop chudobě 

 Pomáhejme tak, aby si dokázali pomoci sami  

 Oslavy Mezinárodního dne dětí (Slavit spolu nás 

baví) 

 Kavárnička v zahradě Domova pro seniory U Pražské 

brány  

 Obec přátelská rodině (rozvíjení celostátního 

projektu) 

 Olympiáda pro seniory na zahradě Domova pro 

seniory U Pražské brány (vč. šachového turnaje)  

 Vzdělávací akce pro seniory – besedy, zajímavé 

články v Kouřimském zpravodaji, v Kouřimském 

informačním servisu, výlety za poznáním 

 

 

Členové (7): 

 Ivana Šimůnková 

 Ivana Vaňková 

 Stanislav Zahajský 

 Eva Burešová 

 Eva Králová 

 Hana Šmejkalová 

 Koordinátor činnosti 

Zuzana Čiháková 

 

Rok 2016 

Je novou členkou: 

Jana Hurychová 

 

Spolupracovníci (2): 
 

Vítězslav Lupínek 

Jaroslav Vdovicyn 

 

 Celodenní strava do domácností 

seniorů 

 Posilování kvality v nás  

 Senioři nejen sobě 

 Nikdo nejsme sám  

 Městský park – pulsující srdce města 

 Aktivní sousedství  

 Vlastní domov – naše jistota  

 Počítáme s Vámi (využívání 

profesionálního a zájmového 

potenciálu seniorů zapojováním 

do aktivit souvisejících s rozvojem 

města a posilování mezigenerační  

spolupráce) 

 

Aktivity: 

 Organizování dobrovolnické práce (propojování generací). 

 Nabídky volnočasových aktivit (propojování generací). 

 Posilování proaktivní a propozitivní komunikace a nálady ve městě. 

 Posilování mezigenerační a mezilidské solidarity. 

 Aktivní zapojení do plánovacích procesů, včetně jejich naplňování. 

 Plánování setkávání se, potkávání se… 

 Možnost rychlé reakce na připomínky na dění ve městě 

Organizace a společenství ve městě nabízející 

volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné) 



  

 

  

Na dobrovolníka roku 2016 - Dobrovolník v sociálních a souvisejících službách, v službách pro 

rodinu – byli nominováni členové Rady starších města Kouřim.  
Byli nominováni paní Ivanou Šimůnkovou. 

 „Paní Ivana Šimůnková nominovala členy rady starších třemi plně výstižnými slovy: Ve všech směrech.“ 

A také byli nominováni čtyřmi občany seniorského věku. 

„Nominovali celou radu starších za pomoc na městských akcích a za vstřícnost k jednotlivcům.“ 

 

Ivana  
Šimůnková  

Eva  
Burešová  

Jana  
Hurychová  

Ivana  
Vaňková  Eva  

Králová  
Stanislav  
Zahajský  

Hana  
Šmejkalová  

Rada starších města Kouřim  

Organizace a společenství ve městě nabízející 

volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné) 



 

 

Paní Miroslava Biarincová organizaci 

Svaz tělesně postižených v Kouřimi 

aktivně vedla 25 let. Organizace se pod 

jejím vedením stala velmi důležitou 

součástí veřejného života v našem městě. 

Mnoho let patřila k nejpočetnějším 

organizacím ve městě. Členové 

organizace v čele s paní Mirkou 

Biarincovou se podíleli na pořádání akcí 

pro naše občany. Organizace poskytla svá 

křídla – rady, spolupráci, sounáležitost i 

mnohým občanům z okolních obcí,  kteří 

se stali členy organizace. Paní Mirka 

Biarincová byla velkým hnacím motorem 

organizace, která postupně po jejím 

náhlém úmrtí svou činnost ukončila. Paní 

Miroslavě Biarincové patří naše velké 

poděkování za její čas, empatii, laskavá 

slov, práci, oporu pro druhé…., které 

věnovala během svého života občanům 

města Kouřim.  

 

 

 

MO Svazu tělesně postižených Kouřim 
Město poskytuje organizaci bezplatný pronájem místnosti v č. p. 1 a 1x týdně sportovní halu pro 

cvičení seniorů. Organizace spolupracuje s městem při pořádání akcí, sama pořádá 2 kulturní a 

společenské akce ročně 

.  

 Předseda – do 5/2016 Miroslava Biarincová – úmrtí 

–  v období 6. června do října organizaci vedla její 

 místopředsedkyně Eva Králová 

 –  v období 11, 12/ 2016 Ing. Blažena Dlesková 

 

 Členové výboru: 

o MUDr. Naděžda Řeháková  

o Eva Králová  

o Ing. Blažena Dlesková 

o Květoslava Tesaříková 

 
 

Rok 2016 

K 31. 12. 2016 organizace ukončila svou činnost.  

Z její členské základny byla vytvořena nová organizace 

 – Klub seniorů města Kouřim 

 

 

 

 

 

 

 

  

Aktivity: 

 

- společná přátelská setkávání, vzájemná výpomoc, 

výměna zkušeností 

- ruční práce (výstavy) 

- aranžování 

- trénování paměti 

- pomoc při akcích konaných ve městě 

 

 

 
 

 

Cíle: 

- předcházení samotě 

- kvalitní a smysluplné trávení času 

- podpora individuality a soběstačnosti  

- udržet či zlepšovat psychické a fyzické schopnosti 

- využití potencionálu seniorů ve prospěch celku 

 
 

 

Organizace a společenství ve městě nabízející 

volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné) 



  

 

 Bc. Martina Nováková 

 

 Miroslav Biarinec 

 

 

 

Rada mladých města Kouřim 
Členové (3): 

 Petra Čepeláková 
 
 

Sbor dobrovolnických hasičů Kouřim 
 

 Starosta-  Josef Ladýř 

 Velitel - Miroslav Vendl  

 Členové výboru 

     

 

 

 Členové jednotky sboru dobrovolných hasičů: 

o Miroslav Vendl 

o Vlastimil Hakl  

o František Ahnel  

o David Ahnel  

o Zdeněk Auterský  

o Václav Vendl  

o Zdeněk Pokorný  

o Roman Bug  

Jednotka sboru dobrovolných hasičů (aktivní složka) má celkem 15 členů. 

 

Členové Jednotky sboru dobrovolných hasičů Kouřim 

 

o Marek Krása  

o Jiří Novák  

o Luboš Vendl  

o Libor Novák  

o Miroslav Maksa 

o Miroslav Vendl ml. 

o Filip Cikán 

 

Aktivity jednotky SDH: 
 

 První pomoc při živelných 

pohromách – požáry, povodně. 

 První pomoc při dalších situacích 

– odstraňování rampouchů ze 

střech, při havárií čerpání vody 

ze sklepů. 

 Aktivně se zapojuje do 

kulturního, společenského a 

sportovního života ve městě 

 

 

 

o Ahnelová Jana 

o Šťastný Vlastimil 

o Vendl Václav 

o Vendlová Hana 

o  

o Ahnelová Jaroslava 

o Novák Jiří 

o Ahnelová Marcela 

o Novák Libor 

o  

Pro zvýšení akceschopnosti SDH byl zakoupen nový vůz. 

 

Organizace a společenství ve městě nabízející 

volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné) 



 

 

Na dobrovolníka roku 2016 - Dobrovolnická 

práce v organizacích ve městě - Sbor 

dobrovolnických hasičů Kouřim byla 

nominovaná pana Václava Vendla. 
Byl nominován jménem výboru SDH, Miroslavem 

Vendlem, velitelem JSDH 

„Pan Václav Vendl je nepostradatelnou součástí SDH 

a JSDH. Stará se o akceschopnost naší hasičské 

techniky. Byl to právě on, kdo opakovaně jako první 

vyslovil pro zvýšení akceschopnosti naší jednotky 

potřebu nového hasičského automobilu.“ 

 

  

Václav Vendl  

Na dobrovolníka roku 2016 - Dobrovolnická práce 

v organizacích ve městě - Sbor dobrovolnických 

hasičů Kouřim byla nominovaná paní Hana 

Vendlová. 
Byla nominována jménem výboru SDH, Miroslavem 

Vendlem, velitelem JSDH 

„Paní Hana Vendlová je každopádně velkým přínosem pro 

náš sbor. Nejenom že je velkou oporou v SDH a JSDH 

svého muže Vaška, je i ona velmi aktivní při běžné práci 

SDH. Výrazně stmeluje dobrou partu.“ 

 

Na dobrovolníka roku 2016 - Dobrovolnická 

práce v organizacích ve městě - Sbor 

dobrovolnických hasičů Kouřim byla nominovaná 

paní Jana Ahnelová. 
Byla nominována jménem výboru SDH, Miroslavem 

Vendlem, velitelem JSDH 

„Paní Jana Ahnelová je více než dvacet let správcovou 

naší hasičské zbrojnice. Její nadhled, hřejivá slova a 

věčně dobrá nálada jsou pro nás, hasiče, nepostradatelné.“  

 

Jana Ahnelová  

Na dobrovolníka roku 2016 - Dobrovolnická 

práce v organizacích ve městě - Sbor 

dobrovolnických hasičů Kouřim byla 

nominován pan Filip Cikán. 
Byl nominován jménem výboru SDH, Miroslavem 

Vendlem, velitelem JSDH 

„Filip je jedním z našich nejmladších členů SDH a 

JSDH. Filipa můžeme charakterizovat slova – 

pracovitý, se zájmem o vše nové, vzor pro mnohé 

mladé, další generace hasičů.“ 

Filip 

  

Hana Vendlová  

Filip Cikán  

Organizace a společenství ve městě nabízející 

volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné) 



  

 

 

 

Tělovýchovná jednota Kouřim 
 
 

Výbor TJ: 

 Předseda – Jan Břečka  

 Členové výboru  

 Václav Skalník  

 Kateřina Klementová  

 Ing. Jiřina Nováková  

 Vladimír Richer  

 Martin Snížek  

 Otto Klouda 

 

 

 

 

 

  

Výbor fotbalového oddílu TJ Kouřim:  

 Předseda - Václav Skalník 

 Místopředseda - Jan Břečka 

 Pokladník - Milan Kapic 

 Sekretář - Lukáš Dytrych 

 Členové:  

o Radek Bradáč 

o Ing. Ladislav Jasennovský 

o Vladimír Richter 

o Martin Štuller 

o Milan Švorba 

o Petr Vavera 

o Pavel Valenta 

 
Aktivity: 

 Podpora sportovního ducha u 

všech věkových kategorií, 

volnočasové aktivity hlavně pro 

děti a mládež 

 Zapojení do příprav a realizace 

akcí pořádaných městem 

 

Na dobrovolníka roku 2016 - 

Dobrovolnická práce v organizacích ve 

městě - Tělovýchovná jednota Kouřim 

byl nominován pan Jan Břečka. 
Byl nominován panem Václavem Skalníkem, 

předseda FO, člen výboru TJ Kouřim 

 „Nominuji na dobrovolníka roku pana Jana 

Břečku, v letošním roce zvoleném předsedu TJ. 

Velice si ceníme jeho práce pro TJ i pro FO. 

Kromě jiného vede agendu FO týkající se 

mládeže i dospělých. Honza začínal v naší 

organizaci jako žák a zanechává stopu i na 

dalších mladších generacích, kterým je vzorem. 

 Jan Břečka  

Město Kouřim podpořilo Tělovýchovnou 

jednotu Kouřim v roce 2016 v rámci projektu 

Obec přátelská rodině - Společně se umíme bavit i 

tvořit: 

Nákup sportovního vybavení pro fotbalový oddíl 

20 000,- Kč 

Organizace a společenství ve městě nabízející 

volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné) 



 

 

 

 

MO Českého rybářského svazu Kouřim 
 

 Předseda - Ing. Libor Borový 

 Členové výboru:  

o Ing. Libor Chmel  

o Ladislav Kůs 

o Olga Páchymová  

o Roman Klement  

o Jan Paclík  

o Václav Bandy  

o Milan Svoboda  

o Miroslav Lacina st.  

o Václav Pivoňka  

  

Aktivity: 

 Organizace pečuje o čistotu okolí vodních 

toků, organizuje soutěže pro děti a vede při 

základní škole kroužek rybářů. 

 Členové se zapojují do dalších aktivit ve 

městě Kouřim 

Na dobrovolníka roku 2016 - 

Dobrovolnická práce v 

organizacích ve městě - MO 

Českého rybářského svazu 

Kouřim byla nominovaná 

paní Olga Páchymová. 
Byla nominována panem Ing. 

Liborem Borovým, předseda MO 

ČRS Kouřim 
„Paní Olga Páchymová pracuje třicet 

let jako pokladní v MO ČRS 

Kouřim, je zodpovědná, pečlivá. Je 

ve své funkci vynikající.“ 

 

Olga  

Páchymová 

Město Kouřim podpořilo organizaci MO Českého rybářského svazu Kouřim v roce 2016 

v rámci projektu Obec přátelská rodině - Společně se umíme bavit i tvořit: 

 vybavení i pro rybářskou chatu sloužící k pronájmu rodinám v celkové výši 50 000,- Kč 

Organizace a společenství ve městě nabízející 

volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné) 



  

 

Na dobrovolníka roku 2016 Na dobrovolníka roku 2016 

- Dobrovolnická práce v organizacích ve městě - Junák 

– český skaut, z. s, středisko Kouřim byli nominovaní 

všichni skautší vedoucí. 
Byli nominováni paní Mgr. Janou Moskalovou, Th.D. 

„Ráda bych touto cestou poděkovala všem skautským vedoucím 

za báječně odvedenou práci a čas, který věnují dětem. Nabízí 

opravdové zážitky a přátelství v době, kdy děti čím dál více 

pohlcuje virtuální realita. Na základě skautských ideálů jim 

vštěpují mravní a duchovní hodnoty, učí je spolupráci a 

zodpovědnosti za sebe i druhé, úctě k lidem i přírodě, 

samostatnosti, pevné vůli a mnoha dalším „cnostem“, na které se 

v dnešní době pomalu zapomíná.“ 

 
 

 

 

 

Junák – český skaut, z. s, středisko Kouřim 
 Vůdce střediska - Roman Kubelka  

 Zástupce vůdce střediska – Mgr. Pavla Kuncová 

 Středisková rada: 

o Hana Kovačková  

o Andrea Švorbová 

o Josef Kovačka ml.  

o Ing. Tomáš Havlíček 

o MUDr.Lucie Otáhalová  

o Mgr. Veronika Lacinová  

o Mgr.Radka Lacinová  

o Karolína Dršková  

 Vedoucí oddílů  

o Roman Kubelka 

o Bc. Martina Nováková 

o Mgr. Pavla Kuncová 

o Mgr. Veronika Lacinová 

o Josef Kovačka ml. 

o Josef Kovačka st. 

  

Aktivity: 

 Organizace učí děti ke kladnému přístupu 

k přírodě, vzájemné sebeúctě, týmové práci 

a solidaritě. 

 Dále se každoročně zapojuje do městských akcí, 

roznáší Betlémské světýlko do rodin, hraje 

koledy pro radost všem lidem dobré vůle a 

pořádá dětský karneval.  

 Zapojuje se do ekologických projektů – chráněné 

krajinné oblasti. 

 Dále se zapojuje do akcí ve městě – MDD, 

Putování s pohádkou aneb Loučení se 

s prázdninami (vesnička šmoulů), Sen noci 

Kouřimské (v roce 2016 – sídlo žebráků). 

 

Na dobrovolníka roku 2016 Na 

dobrovolníka roku 2016 - Dobrovolnická 

práce v organizacích ve městě - Junák – 

český skaut, z. s, středisko Kouřim byla 

nominovaná paní Hana Kovačková. 
Byla nominována paní Anežkou Kovačkovou. 

„Anežka Kovačková nominovala paní Hanu 

Kovačkovou těmito hřejivými slovy: Je hodná, 

pozorná, ochotná, pracuje dlouhodobě velmi 

aktivně ve skautu.„ 

 
 

Hana  
Kovačková  

Vedoucí skautských oddílů  
Město organizaci Junák – český skaut, z.s., středisko Kouřim podpořilo v roce 2016 

v rámci projektu Obec přátelská rodině - Společně se umíme bavit i tvořit: 

 náklady na slavnostní zahajovací táborový oheň - občerstvení 3 000,- Kč 

 Pro zvelebení skautovny a jejího areálu 50 000,- Kč na nákup drobného inventáře 

a materiálu, včetně sekačky na údržbu zeleně okolo skautovny 

Organizace a společenství ve městě nabízející 

volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné) 



 

 

Na dobrovolníka roku 2016 Na dobrovolníka roku 

2016 - Dobrovolnická práce v organizacích ve městě - 

Svatoštěpánský sbor Kouřim byl nominován pan 

Ivan Fiala. 
Byl nominován Svatoštěpánským sbore (Přemysl 

Dvořáček, Marie Zvolánková, Hana Kloudová, Jana 

Ležalová, Hana Kovačková, Lenka Vedralová, Mirka 

Novotná, Monika Remešová, Hana Prknová, Jiří Remeš, 

Jonáš Prkno, Michal Vevera; dirigenti Tomáš Holoubek, 

Vladimír Třebenský a pan doktor Morávek)  

Pan Fiala s námi každý týden pravidelně nacvičuje a 

přirozeným pedagogickým taktem vede večerní zkoušky. 

Sestavuje nám plány jednotlivých hlasů, decentně vybírá 

skladby pro dané příležitosti, pečlivě chystá vystoupení. 

Vždy je sám připraven a včas zahajuje naše hlasové 

rozcvičky. Je trpělivým sbormistrem čekajícím na naše 

naprosté soustředění. Mile nás upozorní na chyby, ochotně 

zopakuje partituru jednotlivých hlasů. Umí být veselým 

pedagogem, ale také přísným dirigentem. Neopomenutelná 

je také jeho starost a péče o varhany. Jeho přínos pro město 

je nenahraditelný, sboru věnuje většinu svého času 

s přirozeností sobě vlastní. 

 

 

 

 

Myslivecký spolek Stará Kouřim 
 

Myslivecký spolek využívá k právu myslivosti část pozemků v majetku města.  

 Předseda - Karel Lubina 

 Členové výboru: 

o  JUDr. Petr Šedivý  

o Karel Lubina  

o Jiří Buchal st.  

o Jiří Buchal ml.  

Svatoštěpánský sbor Kouřim 
 

 Dirigent - Ivan Fiala  

 Členové:  

  

Aktivity: 

 Spolek výrazně pečuje o přírodu v okolí 

města, pomáhá při akcích ve městě. 

 

 

o Hana Kovačková  

o Michal Vevera  

o Vladimír Třebenský  

o Miroslava Novotná  

o Lenka Vedralová  

o Hana Kloudová  

o Ing. Jiří Remeš  

o Marie Zvolánková  

o MVDr. Jaroslav Morávek  

Aktivity: 

 Tento dobrovolný spolek 

zpívá a hraje při mších, 

pohřbech a organizuje 

koncerty vážné hudby.  

 Město poskytuje bezplatný 

pronájem sálu na radnici k 

pravidelným zkouškám, 

přispívá finančně na 

naladění varhan a na 

kulturní aktivity sboru. 

 

 

 

o Mgr. Jana Ležalová 

o Přemysl Dvořáček 

o Jonáš Prkno 

o Hana Prknová 

o Tomáš Holoubek 

o Mirka Novotná 

 

Ivan Fiala  

Organizace a společenství ve městě nabízející 

volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné) 



  

 

 

 

Rodinné centrum Knoflíček 
 Zakladatel – Město Kouřim (Hana Královská, Mgr. Zuzana Čiháková, Ing. Josef Klouda) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Pohodový svět, o. s. 
 
 

 Zakladatelky:  

o Petra Čepeláková   

o Renáta Vedralová  

 

 

 
 

 

Mateřská škola Kouřim 
 Zřizovatelem: město Kouřim 

 Příspěvková organizace města Kouřim 

 počet dětí: 100 

 počet zaměstnanců: 12 

 financování:  

o Ministerstvem školství (prostřednictvím Středočeského kraje) mzdové náklady, učební pomůcky. 

o Městem Kouřim – veškeré provozní náklady jsou hrazeny z rozpočtu města. Město financuje veškeré 

opravy a nákup vybavovacích předmětů. 

 

 

 

 

 

  

Rok 2015 

V prosinci 2015 dochází ke změně 

vedoucí rodinného centra.  

Paní Hanu Královskou zastupuje 

paní Hana Jenešová.  

 

Aktivity: 

 RC Knoflíček funguje na dobrovolnické bázi od základu, děti 

a maminky mohou klubovnu navštěvovat bezplatně.  

 RC Knoflíček bylo iniciátorem pořádání burz oblečení a 

hraček pro děti. 

 RC Knoflíček se podílí na městských akcí pro děti. 

 Organizuje pravidelné činnosti (Hana Královská) 

 Aerobic (20 dětí ve školkovém věku + 15 

dětí od 7 do 13 let) 

 Tenis (24 dětí od 5 – 13 let) 

 Anglický jazyk (40 dětí od 5 do 13 let) 

 

 

Rok 2016 

Příjmy 183.985,00 Kč 

Výdaje 195.539,00 Kč 

 

Aktivity: 

 Různorodé aktivity pro nejmenší děti.  

 Pohodový svět je soukromou organizací, která 

vytváří další zázemí pro děti 

 Organizace pořádá různé burzy dětského oblečení. 

 

Financování 

z městského 

rozpočtu 

Rok 2016 

805.000,00 Kč 

Rok 2017 

905.000,00 Kč 

 

Město Kouřim podpořilo organizaci Pohodový svět, o.p.s v roce 2016 v rámci projektu 

Obec přátelská rodině - Společně se umíme bavit i tvořit: 

 materiál na výrobu vánočních ozdobiček a dárků pro Pohodový svět o. s. 5 000,- Kč 

Město Kouřim podpořilo Mateřskou školu Kouřim v roce 2016 v rámci projektu Obec přátelská rodině - 

Společně se umíme bavit i tvořit: 

 dáreček dětem - perníčky - další dárky 8 000,- Kč - použito již při Mikulášské nadílce 

 hračky pro děti do společných prostor - 42 000,- Kč - zakoupeno za danou částku cvičební náčiní pro děti 

Aktivity: 
 Záměrem výchovně vzdělávacího úsilí pedagogů MŠ je uvést dítě do společenství ostatních lidí a do 

pravidel soužití s dětmi i dospělými. 

 Besídky pro rodiče: vánoční besídka a oslava Svátku matek. Děti předvedou pásmo básní, písní a 

tanečků. Při vánoční besídce společně s rodiči vytvářejí dárek. Na svátek Velikonoc připravují pro 

rodiče velikonoční dekorace. 

 Na zápis dětí do MŠ vyrábějí dárečky pro malé kamarády. 

 Od roku 2010 se škola pravidelně zapojuje do pomoci při Veřejné sbírce Fondu Sidus, výnos ze sbírky 

je určen na vybavení dětských zdravotnických zařízení – Pediatrické kliniky UK 2. LF v Praze Motole, 

Dětské kliniky FN v Olomouci a na pomoc individuálním pacientům. 

 

 

Organizace a společenství ve městě nabízející 

volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné) 



 

 

 

 

Základní škola Miloše Šolleho Kouřim 
 Zřizovatelem: město Kouřim 

 Příspěvková organizace města Kouřim 

 Počet žáků: 381 

 Počet zaměstnanců: 39 

 Financování:  

o  Ministerstvem školství (prostřednictvím Středočeského kraje) mzdové náklady, učební 

pomůcky. 

o  Městem Kouřim – veškeré provozní náklady jsou hrazeny z rozpočtu města.  Město 

financuje veškeré opravy a nákup vybavovacích předmětů, částečně pomůcek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Základní škola Okružní, Kouřim 
 Zřizovatelem: Středočeský kraj  

 Užívá budovy ve vlastnictví města (č. p. 435 a sportovní halu, platí nájem) 

 

 

 
  

Financování 

z městského 

rozpočtu 

Rok 2016 

2.990.000,- Kč 

Rok 2017 

3.200.000,- Kč 

 

Aktivity: 
 Základní škola se zúčastňuje různých dobrovolnických akcí v rámci 

tematických dnů, jako je například Den Země.  

 Od roku 1995 děti pravidelně přinášejí v rámci oslav MDD jednotlivým 

obyvatelům sociálních domů květiny. 

 Děti předčítají příležitostně seniorům knihy v Domově pro seniory U Pražské 

brány. 

 V rámci projektu 72 hodin se děti věnovaly různým dobrovolným činnostem – 

oprava maleb na autobusovém nádraží, úklid města, hraní pohádky pro děti 

v mateřské škole, natřít domeček školní družiny apod. 

 Dále pořádají či se zúčastňují sbírek a projektů určených k pomoci nemocným, 

chudým apod. (Čertího štrůdlování pro UNICEF, kola pro Afriku). 

 Základní škola Miloše Šolleho vede děti k dobrovolnictví, úctě, vzájemného 

pochopení, naslouchání a týmové spolupráci. V rámci tohoto učení vytváří 

velké spektrum solidárních činností. 

 Škola organizuje prodejní výstavy v rámci posilování tradic (Vánoce, 

Velikonoce). 

 Škola organizuje pro veřejnost kurzy počítačové gramotnosti a kurzy keramiky. 

 

Aktivity: 

 Škola organizuje projektové výstavy v rámci posilování tradic (Vánoce, Velikonoce). 

 Škola organizuje projektové dny i pro veřejnost (například Andělé mezi námi) 

 

Město Kouřim podpořilo akci ,,Slavnostní přivítání prvňáčků Základní školy Miloše Šolleho v roce 2016 

v rámci projektu Obec přátelská rodině - Společně se umíme bavit i tvořit: 

 náklady na vlastní akci, školní pomůcky pro prvňáčky 10 000,- Kč 

 výzdoba sálu pro vítání 5 000,- Kč 

 

Dále město Základní školu Miloše Šolleho podpořilo ve stejném projektu nákupem pastelek, barev a dalších pomůcek pro 

výtvarnou výchovu dětem v Základní škole Miloše Šolleho pro společné tvoření  

20 000,- Kč. Podpořilo také projekt ,,72 hodin – Ruku na to“, a to financování svačin pro dobrovolníky  

=> 3000,-Kč 

 

Město Kouřim podpořilo Základní školu Okružní, Kouřim v roce 2016 v rámci projektu 

Obec přátelská rodině - Společně se umíme bavit i tvořit: 

 nákup pomůcek na pracovní výchovu dětí ZŠ Okružní 10 000,- Kč 

Organizace a společenství ve městě nabízející 

volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné) 



  

 

 

 

Základní umělecká škola Kouřim 
 

 Zřizovatelem: Středočeský kraj  

 Počet žáků: 200 

 Počet pedagogů: 9 (šest v hudebním oboru, jeden v tanečním, jeden ve výtvarném a jeden v 

literárně-dramatickém) 

 užívá následující městské budovy: 

o č.p. 180 – Budova sídla ZUŠ  

o č.p. 497 – sportovní hala 

o č.p. 626 - sál v Základní škole Miloše Šolleho 

o č.p. 303 – Kinosál Střelnice – bez nájmu 

o č.p. 145 – sál – bez nájmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komise kulturní a sportovní při radě města Kouřim 
 Předseda – Josef Hasil 

 Členové: 

o Mgr. Zuzana Čiháková 

o Bc. Jiří Jeneš 
 

V roce 2015 ukončila činnost ve funkci předsedkyně a členky komise paní Hana  

Královská, nový člen komise Bc. Jiří Jeneš a předsedou byl jmenován radou města  

Josef Hasil.  

  

Aktivity: 

 Divadelní soubor Mrsťa Prsťa je součástí ZUŠ Kouřim. Svým uměním potěší 

téměř každého diváka. V rámci dobrovolnictví hraje divadelní představení pro 

občany Kouřimi a okolí. 

 Škola organizuje koncerty pro širokou veřejnost a letní festival Zpívající Kouřim 

 

Aktivity: 

 Komise připravuje a organizuje všechny akce 

pořádané městem Kouřim. 

 

Město Kouřim podpořilo Základní uměleckou školu Kouřim v roce 2016 v rámci 

projektu Obec přátelská rodině - Společně se umíme bavit i tvořit: 

 kostýmy a rekvizity pro divadelní soubor 20 000,- Kč a 15.000,- Kč z městského 

rozpočtu na nákup rekvizit na PoDIVování. 

ZUŠ platí za tyto budovy 

městu nájem. 

Organizace a společenství ve městě nabízející 

volnočasové aktivity (jednorázové nebo pravidelné) 



 

 

Členové: 

 Silvestra Řeháková (předsedkyně) 

 Marie Třebenská 

 Anna Brabcová 

 Jitka Votavová 

 Eva Burešová 

 

 Anežka Filková 

 Jana Hurychová 

 Milena Šmejkalová 

 Jana Biarincová 

 

 

 

Dnem 1. 7. 2014 byl zahájen provoz samostatné organizační složky města Kouřim - v základech 

sociální firmy, Pomoc spoluobčanům. (Služba je cílená pro občany důchodového věku, mohou ji 

ale využívat i další generace.) 

Sociální firma poskytuje tyto služby občanům: 

 údržba zahrad (sekání trávy, údržba záhonů, úprava živých plotů, sušení sena, práce 

s kompostem, česání ovocných stromů, hrabání listí, úpravy pozemků, péče o domácí 

zvířata i třeba v době dovolených) 

 drobné natěračské a malířské práce 

 drobné zednické práce, pomoc při svépomocných realizacích  

 drobné instalatérské práce 

 řezání, štípání, skládání dřeva, skládání uhlí, pomoc při manipulaci s těžkými břemeny 

 v zimním období odklízení sněhu ze dvorků, ... 

 

Vedoucí organizační složky: Bc. Jiří Jeneš  
 

Cena služby: 100,-Kč/hod., propočet (např. i 30 minut,  

tj. 50,- Kč) přesně dle odpracovaného času. 
 

Způsob platby: Přímo poskytovateli služby na základě 

dokladu 

Služby lze objednávat dle potřeby. Nejlépe alespoň s 1 

denním předstihem na telefonu Bc. Jiřího Jeneše. 

Telefon 727 978 444  

Vedoucí firmy byl v 1. roce působení financován Úřadem 

práce v Kolíně v rámci vytvoření společensko-účelného 

místa. 

Sbor pro občanské záležitosti v Kouřimi 

Sbor pro občanské záležitosti byl v Kouřimi založen v roce 1953, jeho činnost se v průběhu let 

měnila a v dnešní době je podoba činnosti SPOZu tato: 

SPOZ pořádá slavnostní obřady: vítání občánků do života, vítání prvňáčků ve škole, rozloučení 

žáků se Základní školou. Dále členky SPOZu navštěvují a osobně předávají dárky a blahopřání 

občanům města k významným životním událostem a narozeninám. 

  

Bc. Jiří Jeneš 

Sociální firma města Kouřim 



  

 

 

 

 

Co je to dobrovolnictví? Dobrovolnictví je, když někdo z vlastní vůle, přesvědčení a motivace 

vykonává zpravidla nějakou činnost a nežádá a neočekává žádnou finanční nebo jinou odměnu. 

Zkrátka je to činnost pro druhé, při které nezištně 

věnujeme svůj 

čas, peníze, věci 

či své úsilí. 

Dobrovolnictví 

existuje již od 

pradávna – lidé 

prostřednictvím pomoci utužovali vzájemné vztahy = 

pomoc ostatním je nám již z historie přirozená.  

Ve městě Kouřim fungují vzájemná sousedská výpomoc, pomoc v rámci různých skupin obyvatel 

a dobrovolnická práce ve prospěch celku, nebo jednotlivců. 

Dobrovolnictví = práce pro druhé = v našem městě 

nezastupitelná role. 

Navázali jsme hlavně na prvorepublikový odkaz našich 

předků, ale nejen na ten. Město Kouřim chápe, že 

dobrovolnická práce je 

prací, která naplňuje 

toho, kdo ji vykonává, a 

pomáhá obyvatelům 

města i jemu 

samotnému 

tam, kde 

je 

potřeba. Bez dobrovolnické práce a  propojení 

obyvatel města by město nemohlo žít 

hodnotným životem. Hlavní setkání občanů 

města a našich přátel na počest dobrovolnické 

práce se koná každým rokem v prosinci jako projev 

úcty k práci druhých.  

  

Dobrovolnictví v sociálních službách a službách souvisejících ve 

městě Kouřim, dobrovolnictví – sociální kapitál společnosti 



 

 

  

Dobrovolník města Kouřim roku 2016 

Kouřim jako historické královské město oplývá celou řadou deviz, mezi které patří i historická soudržnost a vzájemná 

pomoc mezi lidmi již od dávné minulosti… Síla odkazu je živá i pro současné generace♥. Nominaci na Dobrovolníka 

města Kouřim roku 2016 podalo celkem 47 občanů města a našich přátel v různých věkových kategoriích. I toto setkání 

vede k zamyšlení, že vše, co se okolo děje, není samozřejmostí. 

Celkem bylo nominováno 79 dobrovolníků. 

 
 

KZ 11/2016 – Dvojnásobná mistryně světa Tereza Strejčková, str. 2 -3, online dostupný na: 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2799 

Dobrovolník roku 2016 – Nominace Terezky Strejčkové 
„Terezka Strejčková nominovala svou maminku Janu těmito slovy: Za to, co pro mě všechno 

dělá a dává mi všechen svůj čas. Mám tu nejhodnější maminku na světě.„ 
 

Na setkání bylo předáno občany města ocenění slečně Terezce Strejčkové. 

Dobrovolník města Kouřim roku 2016 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2799


  

 

Dobrovolnická sousedská výpomoc 
Nominovaní:  

 Marie Třebenská  

 Kateřina a Jaroslav Votavovi  

 Jarmila Valentová  

 Miroslava Chmelová  

 Hana Šmejkalová  

 Marie Fialová  

 Dagmar Kolářová  

 Božena Kropáčová  

 MUDr. Marcela Vokrouhlíková  

 Martin Kropáč  

 PhDr. Jaroslava Schlegelová, CSc.  

 Martin Kropáč ml.  

Vítěz této kategorie: paní Marie Třebenská 

 
 

foto 

 

 

 

 

 

Dobrovolnická práce v organizacích ve 

městě 
Nominovaní:  

 Olga Páchymová 

 Mgr. Pavla Kuncová 

 Andrea Švorbová 

 Mgr. Veronika Lacinová 

 Josef Kovačka ml. 

 Bc. Martina Nováková 

 Roman Kubelka 

 Ing. Tomáš Havlíček 

 Hana Kovačková 

 Květa Tesaříková 

 Marie Třebenská 

 Ivan Fiala 

 Hana Vendlová 

 Václav Vendl 

 Jana Ahnelová 

 Filip Cikán 

 Jan Břečka 
Vítěz této kategorie: paní Hana Kovačková 

 

 

 

 

Výsledky akce ,,Dobrovolník města Kouřim roku 2016“ 
Slavnostní setkání občanů města konané dne 15. 12. 2016 

Celkem bylo nominováno na titul Dobrovolník roku v letošním roce 79 občanů města. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dobrovolník města Kouřim roku 2016 



 

 

Dobrovolnická práce pro rozvoj města, 

pro plánování a úpravu veřejných 

prostranství 
Nominovaní: 

 rodina Nedvědova 

 rodina Moskalova 

 Všechny děti, které ve svém volném čase 

přiložily ruku ke společnému dílu a zapojily se 

do dobrovolnických akcí ve městě: 

o Ládík, Filípek, Míša a Pavlík 

Nedvědovi 

o Kuba, Matěj a Johanka Moskalovi 

o Anežka a Bertík Nerudovi  

o Martin Kropáč ml. 

o Erik a Patrik Maxianovi 

o Karinka Schlegelová 

o Tereza Švarcová 

o Ilona Kropáčová  

Vítěz této kategorie: rodina Nedvědova 
 

 

 

 

 

 

 

 

Jméno a příjmení 
 

 

Dobrovolník v sociálních a souvisejících 

službách, v službách pro rodinu 
Nominovaní: 

 Jaruška Valentová 

 Marcela Ahnelová st. 

 Božena Kropáčová  

 Ivana Šimůnková 

 Eva Burešová 

 Jana Hurychová 

 Ivana Vaňková 

 Eva Králová 

 Stanislav Zahajský 

 Hana Šmejkalová 

Vítěz této kategorie: Jaruška Valentová 

 

Obyčejné lidské hrdinství 
Nominovaní: 

 Šárka Buriánková 

 Miroslav Růžička 

 Jana Strejčková 

 Jitka Ladýřová 

Vítěz této kategorie: Jitka Ladýřová 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobrovolník města Kouřim roku 2016 



  

 

Absolutním vítězem s nejvyšším počtem hlasů se stala paní  

Mgr. Zuzana Čiháková 

Blahopřejeme. 
 

 

 

 

Dobrovolník v oblasti rozvíjení 

občanské společnosti 
Nominovaní: 

 Mgr. Hana Borová 

 Mgr. Zuzana Čiháková 

 Ing. Oldřich Hrachovina 

 Tomáš Holoubek 

Vítěz této kategorie: Mgr. Zuzana Čiháková 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Dobrovolník na poli organizování aktivit 

posilujících komunitu 
Nominovaní: 

 Vojtěch Bubeník 

 Božena Kropáčová 

 Zdena Šitychová 

 Iva Kapicová 

 Hana Rücklová 

 David Ahnel 

 František Ahnel 

 Marek Krása 

 Libor Milbach 

 Bc. Jiří Jeneš 

 Pavel Petrásek 

 Milan Piták 

 Petr Kaplan 

 Miroslav Maksa 

 Mgr. Zuzana Čiháková 

 Libor Chmel ml. 

 Libuše Jírů 

Vítěz této kategorie: Mgr. Zuzana Čiháková 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Dárcovství podporující život v komunitě 
Nominovaní: 

 Jiří Šmejkal st. 

 Hana Jelínková 

Vítěz této kategorie: Hana Jelínková 

 
 

 

 
 

 

  
Dobrovolník města Kouřim roku 2016 



 

 

 

 
K 1. 1. 2016 začali ve městě pracovat dvě preventistky kriminality (přes ÚP). 

Rada města schválila obsazení dvou pozic preventistů kriminality dne 11. 11. 2015, usnesení 

č. 403.  

Projekt ÚP – Kolín, rok daným pracovníkům hradí mzdy, dále jim další 1 rok hradí mzdu u 

společností zabývajících se ostrahou. Od 1. 1. 2016 nastoupí u města Kouřim v rámci podpory 

zaměstnanosti (a v Kouřimi pro dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích). 

 

Podmínka obsazení pozice: 

 Kategorie 50+ 

 Rekvalifikační kurs 

 

Pracovnice: 

paní Danuše Komárková 

paní Hana Klégrová 

 
Rada města schválila pro rok 2016 za podpory 

ÚP zaměstnávat z řad uchazečů o zaměstnání 

2 preventisty kriminality (společensky účelné 

místo), do 10 veřejně prospěšných pracovníků 

na údržbu veřejného prostranství (dne 11. 11. 2015, 

usnesení č. 404)  

 

 

 

 

  

KZ 1/2016 – 6, online dostupný na: 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=71

21&id_dokumenty=2354 

  
Pracovní náplň: 

 
Asistenti se v průběhu své práce zejména zaměřují formou hlídkové služby na děti a mládež. 
 Dohled nad bezpečností na silnicích (přechody pro chodce) 
 Dohled nad nekouřením školáků a mládeže do 18 let na veřejném prostranství 

o Zaměřit se na lokality na valech, u Santiniho kapličky a v městském parku Na Hradbách 
 Dohled nad dodržováním veřejného pořádku 

o Využívání odpadkových košů (i pro nedopalky) 
o Úklid psích exkrementů majiteli psů 

 Dohled nad veřejným pořádkem všeobecně – nahlášení rozbitého mobiliáře, nesvítícího VO … 
 Kontrola dodržování návštěvních řádů v městském parku Na Hradbách, na dětských hřištích 

v parku Na Hradbách a u sportovní haly – Přístav a Knoflíček 
 Dohled nad veřejným pořádkem v ul. Pražské, před obchodem u Pražské brány – omezení 

odhazování odpadků těmi, kteří konzumují alkohol přímo před ochodem, snaha o 
nekonzumování alkoholu před obchodem (město neomezilo vyhláškou) 

 Další činnosti vyplývající z funkce … 
 K 12. 10. 2016 přijalo město Kouřim Obecně závaznou vyhlášku č.2/2016 k zabezpečení 

místních záležitostí veřejného pořádku, kterými se vymezují veřejná prostranství, na nichž se 
zakazuje žebrání – Preventisky spolu s MO PČR dohlíželi na její plnění. (Jedná se o opatření 
zaměřené na 1 jediného žebrajícího občana.)  
Informace o své činnosti preventisté předávají starostce města nebo tajemníkovi městského 

úřadu. Projekt byl k 31.12.2016 ukončen. 

Preventistky kriminality města Kouřim 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2354
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2354


  

 

 

 

 

 
 

Město Kouřim - Obce přátelská rodině  
Poprvé se město Kouřim přihlásilo do soutěže ,,Obec přátelská rodině 2014“ vyhlašované 7. 

rokem Ministerstvem práce a sociálních věcí, a to dne 16. 1. 2015. 

Dne 28. 4. 2015 jsme obdrželi zprávu, že se naše město umístilo na 2. místě v kategorii obcí 1000 

- 3000 obyvatel v soutěži Obec přátelská rodině 2014. 

 Za rok se město Kouřim opět přihlásilo do dané soutěže. Dne 28. 7. 2016 jsme obdrželi zprávu 

z Ministerstva práce a sociálních věcí - z Odboru rodinné politiky a politiky stárnutí - o úspěchu 

města Kouřim v soutěži Obec přátelská rodině a obhájení titulu pro město.  

V roce 2016 jsme získali v této celostátní soutěži již 1. místo a částku 900 000,- Kč na 

podporu rodinných aktivit. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
Ze Všeobecné deklarace lidských práv – rodina je přirozená a základní jednotka společnosti, která 

má práva na ochranu a podporu. 
Koncepci prorodinné politiky Kouřimi schválilo zastupitelstvo města Kouřim dne 28. 5. 2014. 

Přihláškou do soutěže jsme chtěli podtrhnout vnímání této tematiky městem Kouřim. Začali jsme ji připravovat 

v návaznosti na komunitní plánování již v květnu roku 2014 (a vlastně už před 6 lety) na společné pracovní 

schůzce v týmu 25 občanů. Vytváříme společný pracovní prostor.  Shrnutí celé tematiky bylo veřejně 

prezentováno na radnici 5. 2. 2015. 
 

Klíčová slova a myšlenky pro oblast rodiny: 

 Máme odhodlání, jsme otevření, spolupracujeme,  

hledáme společná řešení 

 Chápeme rodinu jako malou firmu 

 Podporujeme mezigenerační solidaritu 

 Oslovuje nás heslo: ,,Přežít a zůstat slušným.“ 

 Rádi bychom se podíleli na zlepšování morálního stavu 

města 

 Vzájemné diskuse, ankety nás obohacují a posouvají 

 Máme chuť pomáhat druhým 

 Rádi měníme věci k lepšímu 

 Máme své sny, představy a rituály 

 Nechybí nám skromnost a pokora 

 V roce 2015 - Město Kouřim za krásné druhé místo získalo dotaci 275.000,-Kč za kterou vytvořilo interaktivní 

naučnou stezku ,,Mámo, táto, dědečku a babičko – nad Kouřimí svítí sluníčko“. 

V roce 2016 – Město Kouřim za první místo získalo dotaci ve výši 900.000,-, kterou byl podpořen projekt ,, 
Město Kouřim - Obec přátelská rodině; Společně se umíme bavit i tvořit“ - podpora 

26 prorodinných akcí konaných ve městě v období srpen až prosinec 2016.  
 

Město Kouřim je ideálním městem pro rodiny s dětmi, pro seniory a jedince, kteří se vyhýbají ruchu 

velkoměsta, ale vyžadují určitý komfort. Město zaručuje poklidné dětství naplněné hravostí, zdravým vývojem 

a rozvojem osobnosti  (RC Knoflíček, Pohodový svět, mateřská škola, základní školy, základní umělecká škola), 

dospívání a dospělost (krásné prostředí na trávení volného času) a stáří (sociální síť), přičemž tyto generace město 

stmeluje při mezigeneračních dialozích na městských akcí. Krásné prostředí ladící s historickým vzhledem ale 

obnáší nedostatek v rámci bezbariérovosti v prostorách města. 

 



 

 

 

 

 

 

 

  



  

 

  



 

 

  

Seznam příloh k první části 

 
1. – 9. Společná setkání v Kavárničce pro seniory U Pražské brány 2016 

10. Kouřimský zpravodaj – Kouřim – domov nás všech – Naplňování 

Aktualizovaného strategického plánu rozvoje města Kouřim na období let 2014 

– 2020 v roce 2016 

11. Kouřimský informační servis – Obec přátelská rodině – 26 akcí 

 
 



  

 

  



 

 

 

 

 
 

 

Příloha č. 1 Kouřimský zpravodaj 1/2016, str 3, online 

dostupný na: 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121

&id_dokumenty=2354 

Příloha č. 3 - Kouřimský zpravodaj 4/2016, str 25, online 

dostupný na: 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7

121&id_dokumenty=2516 

Příloha č. 4 - Kouřimský zpravodaj 5/2016, str 13, online 

dostupný na: 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7

121&id_dokumenty=2574 

Příloha č. 2 - Kouřimský zpravodaj 6/2016, str. 11, online 

dostupný na: 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7

121&id_dokumenty=2601 

Příloha č. 5 - Kouřimský zpravodaj 6/2016, str. 16, online 

dostupný na: 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7

121&id_dokumenty=2601 

Společná setkání v kavárničce na zahradě Domova 

pro seniory U Pražské brány v roce 2016 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2354
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2354
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2516
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2516
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2574
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2574
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2601
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2601
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2601
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2601


  

 

  

Příloha č. 6 - Kouřimský zpravodaj 6/2016, str 2, online dostupný na: 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2601 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2601


 

 

Příloha č. 7 - Kouřimský zpravodaj 8/2016, str 2, online 

dostupný na: 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=

7121&id_dokumenty=2671 

Příloha č. 8 - Kouřimský zpravodaj 9/2016, str 3, online 

dostupný na: 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=

7121&id_dokumenty=2710 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2671
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2671
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2710
http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2710


  

 

  

Příloha č. 9 - Kouřimský zpravodaj 9/2016, str 15, online dostupný na: 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2710 

http://www.mestokourim.cz/assets/File.ashx?id_org=7121&id_dokumenty=2710


 

 

 

 

  

Příloha č. 10 – Kouřimský zpravodaj, 1/2017 

Online dostupný na: 
http://www.mestokourim.cz/assets/File.as

hx?id_org=7121&id_dokumenty=2909 

Příloha č. 11 – Kouřimský informační servis 

– 26. akcíOnline dostupný na: 
http://www.mestokourim.cz/assets/File.as

hx?id_org=7121&id_dokumenty=2867 



  

 

  



 

 

 

 

 

 

  

,,To, že je člověk starý, neznamená, že má být 

neviditelný … Pokud mají ve společnosti nějak 

rozumně fungovat, musí se jim společnost 

rozumně přizpůsobovat.“ 

Jiřina Šiklová (maminka občanky města) 

Senioři jsou nedílná a samostatná 

součást naší společnosti 

Město Kouřim je obcí přátelskou rodině. Na tento titul jsme velmi hrdí, 

protože jsme ho získali my všichni občané města společnou prací. Senioři jsou 

nedílnou součástí našich rodin, celé komunity. Velkou devizou je, že u nás 

funguje mezigenerační solidarita a spolupráce. Je v nás pokora a vnímáme 

realitu života. Domníváme se, že se v Kouřimi seniorům žije dobře. Máme 

před sebou ale mnoho výzev, abychom stávající systém zlepšili, zdokonalili a 

rozšířili v rámci spolupráce celé komunity. Sociální služby a služby související 

jsou pro nás všechny velmi důležité, protože se dotýkají nás všech. Proto 

cítíme vytváření projektů pro seniory  jako úžasnou příležitost v rámci 

zvyšování kvality života v našem městě. 

2. část – Kde bychom chtěli být  

 v roce 2017 a 2018  

Získáním titulu ,,Obec přátelská seniorům 2017“ bychom potěšili téměř 

každou seniorskou dušičku v našem městě, neboť získaná finanční 

podpora by rozšířila a usnadnila život všem seniorům ve městě Kouřim. 



  

 

  



 

 

 

 

 

 

  

 Postupné odstraňování bariér ve 

veřejném sektoru 

o doplnění chodníku v ulici Okružní 

o schůdnost chodníků 

o přechody pro chodce 

 

 Dostatek dobře přístupných relaxačních 

zón (zeleň ve městě) 
o Městských park Na Hradbách  

o Zahrada u Domova pro seniory U Pražské 

brány 

o Zahrada u Domu s pečovatelskou službou 

– Penzion Barborka 

o zelený prostor u Domu s chráněnými byty 

– Dobropolská 

o prostor před komunitním centrem 

Střelnice (za Střelnicí) 

 

 Dostatek laviček ve veřejném prostoru 

(pro odpočinek při chůzi, komunikaci), 

i na autobusových zastávkách 

 Čistota ve veřejném prostoru (i dostatek 

odpadkových košů), úklid, estetika 

prostředí 

 Dostatečné osvětlení komunikací 

 Bezpečná Kouřim, bez vandalismu 

 Veřejné toalety  
o radnice 

o na Mírovém náměstí 

o v parku Na Hradbách 

o u sportovní haly 

 

 Dopravní obslužnost 

 Parkování automobilů ve městě 

 Zdravé životní prostředí 

 Kvalita sousedských a mezilidských 

vztahů 

 

Oblasti důležité nejen pro seniory, které společně rozvíjíme. 

 Komplexní informace pro seniory 
o zavedení Informačního pro seniory 

o 1x měsíčně vydávání Kouřimského 

informačního servisu i s 

proseniorskou politikou města i 

státu (práva seniorů) 

o Informační letáčky u lékařů, 

v klubu seniorů 

o vzdělávací kurzy pro seniory 

 

 Zapojování do dobrovolnických 

aktivit, do dárcovství 

 Podpora mezigenerační spolupráce 

v rámci společenského života ve 

městě 

 Odpovídající úroveň bydlení 

 Sociální služby  
o terénní (komunitní pracovník pro 

seniory) 

o pobytové 

 

 Zdravotnické služby 

 Podpora zdravého životního stylu 

 Podpora rodin pečujících o seniora 

(více než 80% péče poskytují 

rodiny) 

 



  

 

Leden 

1.1. Tradiční Novoroční běh po schodech 

7.1. Muzeum lidových staveb – tříkrálová koleda 

19.1. Filmový klub - Promítání pro pamětníky  

21.1. Hasičský ples, sál Střelnice 

25.1. Městská knihovna – Zimní radovánky 

26.1. Městská konference  k odpadovému hospodářství 

28.1. Šachový turnaj, sál Střelnice 

Březen 
7.3. Otevírání srdíček – Domov pro seniory U Pražské 

brány 

15.3. Otevřená dětská hřiště Na Hradbách, Knoflíček a 

Přístav, Galerie Na Plotě v parku Na Hradbách  - 

Jaro! Jaro! 

16.3. Filmový klub - Promítání pro pamětníky  

18.3. 24. ples města 

19.3. Dětský skautský karneval 

23.3. Vítání jara kytičkou – setkání občanů seniorského 

věku 

30.3. Pojďme si zasadit do parku svou kytičku v rámci 

projektu Městský park – pulsující srdce města. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Základy, které každý z nás potřebuje pro důstojný život: 

Únor 

8.2. Setkání zástupců radnice s kouřimskými podnikateli 

9.2. Základní škola Okružní – florbalový turnaj pro žáky okolních škol 

9.2. Naplňování Plánu sociálních a souvisejících služeb města Kouřim na 

období let 2015 – 2018 – týmové  

16.2. Základní škola Miloše Šolleho - průvod masopustních masek městem 

23.2. Spoluvytváříme přítomnost - Prorodinné služby  

16.2. Filmový klub - Promítání pro pamětníky  

17.2. O lidech s lidmi – setkání členů výborů všech organizací ve městě 

18.2. Ples Mysliveckého spolku Stará Kouřim  

20.2. Městský turnaj v pexesu 

21.2. Piškvorkové zápolení, 8. ročník 

22.2. Městský turnaj ve fotbalu, 12. ročník 

23.2. Městský turnaj ve florbalu, 12. ročník 

26.2. Muzeum lidových staveb - masopust  

Duben 

1.4. 2. ročník běhu městem na počest 51. ročníku Lipanské 

stezky 

2.4. 51. ročník Lipanské stezky  

- Kouřimský den pro faire play 

- společný piknik  

2.4. Muzeum lidových staveb – smrtná neděle  

7.4. Základní škola Miloše Šolleho - zápisy do 1.tříd 

12.4. Městská knihovna – Velikonoce v knihovně 

13.4. Muzeum lidových staveb – Zelený čtvrtek 

14.4. Muzeum lidových staveb – Velký pátek 

15.4. Muzeum lidových staveb – Bílá sobota 

16.4. Hledáme velikonoční vajíčko – 15. ročník  

16.4. Muzeum lidových staveb – Boží hod velikonoční 

20.4. Filmový klub - Promítání pro pamětníky    

21.4. Den Země, Základní škola Miloše Šolleho 

21.4. Den pro čistou Kouřim – celoměstský projekt 

27.4. Mateřská škola – zápis na školní rok 2017/2018 

30.4. Městské ČARODĚJNICE pro děti  s 4.ročníkem volby nej 

čarodějnic 

   

Výčet městských akcí a akcí organizací ve městě na rok 2017 

6) Doprovod k lékaři 

7) Finanční potřeby 

8) Sociální kontakty 

9) Duchovní potřeby 

 

1) Kvalitní strava 

2) Nákup 

3) Úklid domácnosti 

4) Chod domácnosti 

5) Péče o svou osobu 

 

Květen 
6.5. Kouřimská 50., 9.ročník - cyklistický závod, 

www.kourimska50.cz 

11.5. Mateřská škola – besídka ke Dni matek 

13.5. 15.kouřimské koloběžkové závody 

15.5. Mezinárodní den rodiny – soutěže v ulicích města 

18.5. Základní škola Miloše Šolleho, školní akademie 

18.5. Kavárnička na zahradě Domova pro seniory U 

Pražské brány  

18.5. Základní škola Okružní – Kouřimská stezka 

26.5. Kuličkiáda – společně si hrajeme 

20.5. Putování s kouřimským lívancem  

30.5. Městská knihovna - pasování prvňáků na čtenáře 

Město podporuje ,,aktivní stáří“. Senioři se podílejí na 

přípravě většiny městských akcí, ať jsou již vytvářeny přímo 

pro ně nebo i pro jiné generace. 



 

 

  

Červen 
1.6. Den dětí - Mateřská škola 

1.6. Den dětí – Základní škola Miloše Šolleho 

3.6. Dětské rybářské závody 

3.6. MDD – oslavy svátku všech dětí 

4.6. Muzeum lidových staveb - letnice 

15.6. Mateřská škola – rozloučení s předškoláky 

15.6. Kavárnička na zahradě Domova pro seniory U Pražské brány - 

3.kouřimská olympiáda pro seniory 

16. 18.6. Kouřimské hudební slavnosti, 17.ročník 

18.6. Den otců – poděkování tatínkům v ulicích města 

21.6. Evropský den hudby 

22.6. Pracovní seminář k Strategickému plánu rozvoje města 

Kouřim na období let  2014 – 2020  

24.6. Muzeum lidových staveb – Svatojánská noc 

29.6. Základní škola Miloše Šolleho – sportovní den 

30.6. Základní škola Miloše Šolleho  - slavnostní loučení na radnici 

s žáky 9.tříd 

Červenec 
1.7. Muzeum lidových staveb – Řemeslné pohádkové léto 

8.7. Muzeum lidových staveb – Řemeslné pohádkové léto 

15.7. Muzeum lidových staveb – Řemeslné pohádkové léto 

20.7. Kavárnička na zahradě Domova pro seniory U Pražské 

brány – Nejen sluneční paprsky hladí 

22.7. Muzeum lidových staveb – Řemeslné pohádkové léto 

29.7. Muzeum lidových staveb – Řemeslné pohádkové léto 

- Kouřimské filmové léto 

- Příměstský tábor 

- Skautský tábor 

 

 

Srpen 
5.8. Muzeum lidových staveb – Řemeslné pohádkové léto 

12.8. Muzeum lidových staveb – Řemeslné pohádkové léto 

17.8. Kavárnička na zahradě Domova pro seniory U Pražské brány - 

Z dobrých myšlenek a věcí vznikají ještě lepší  

19.8. Muzeum lidových staveb - dožínky 

21. – 25.8.  Základní škola Miloše Šolleho – příměstský tábor 

26.8. Kouřimská skála 2017  

18. ročník Putování s pohádkou aneb Loučení s prázdninami 

 7. koncertování ve skále – Vzpomínkový večer na Petra Muka 

Září 
2.9. Junák – zahajovací táborák 

4.9. Slavnostní přivítání prvňáčků Základní školy Miloše 

Šolleho na radnici 

9.9. Dny evropského dědictví  

9.9. Sen noci kouřimské – 24. ročník 

14.9. Kavárnička na zahradě Domova pro seniory U Pražské 

brány -  Oslava úrody, života,vzájemnosti  

16.9. – 17.9.  Kouřimské posvícení 

16.9. Kouřimské sportovní hry, 17. ročník 

16.-17.9. Kouřim ve fotografii 

Říjen 
2.10.-6.10.    Týden knihoven 

4.10.       Městská knihovna – podzimní překvapení 

7.10. Drakiáda spojená s podzimními tradicemi, 23. ročník   

12. ročník mistrovství Kouřimi v hodu vlaštovkou a  v 

hodu bramborou 

13.10. Základní škola Miloše Šolleho - projekt 72 hodin – 

Ruku na to! 

15.10.        Muzeum lidových staveb – svatohavelské posvícení 

16.10.       Světový den chleba – ochutnávka domácích chlebů 

19.10.       Filmový klub - Promítání pro pamětníky  

28.10.       Kouřimský večer kouzelných světýlek 

Říjen – listopad 
 Kouřimské poDIVování 

Prosinec 
2.12. Hrátky s čerty  

3.12. Muzeum lidových staveb – svatomikulášská obchůzka 

5.12. Mateřská škola - Mikuláš 

5.12.-6.12.  Základní škola Miloše Šolleho – vánoční výstava 

7.12. Prožíváme společně předvánoční čas – slavnostní setkání 

občanů v seniorském věku  

14.12. Mateřská škola – vánoční besídka  

14.12. Oslava dobrovolnické práce  

16.12. Koledování skautů v Domově pro seniory 

17.12. Muzeum lidových staveb – adventní neděle 

21.12. Filmový klub - Promítání pro pamětníky  

29.12. Pouť za světlem Lechova ohně 

Výčet městských akci a akcí organizacích ve městě                      

za rok 2017 

Listopad 
9.11. Naplňování projektu Obec přátelská rodině   

16.11. Filmový klub - Promítání pro pamětníky  

29.11. Městská knihovna – předvánoční těšení 

30.11. Základní škola Miloše Šolleho -  průvod adventních světýlek  

30.11. Společné zahájení adventu občany města a našimi přáteli 



  

 

 

 

 

 
 

1) Udržení stávajícího systému sociální péče , nabídky služeb a dalších aktivit- rozsah (viz. část 

Plánu rozvoje proseniorské politiky na období let 2017 – 2018 v 1. části – Kde jsme byli v roce 

2016) 

 

2) Rozvoj stávajícího systému sociálních a souvisejících služeb a dalších aktivit. Zaměříme se na 

zvyšování kvality poskytovaných služeb, rozšíření nabídky pro volnočasové aktivity, 

posilování sounáležitosti s celou komunitou …. (viz. naplňování Plánu sociálních 

a souvisejících služeb města Kouřim pro období let 2015 – 2018, roky 2017 a 2018 rozšířené 

o další aktivity) 

 

3) Zřízení pracovní pozice komunitního pracovníka pro seniory a mezigenerační spolupráci, 

dobrovolnictví a dárcovství. 

 

4) Posilování mezigenerační spolupráce, podpora dobrovolnictví a rozvoj dárcovství v celé 

komunitě, propojování občanů. 

 

5) Vytváření prostředí pro aktivizaci seniorů, pomoc při hledání role po opuštění trhu práce, 

využití potenciálu životních dovedností a zkušeností, zapojení do mezigenerační  spolupráce, 

do plánovacích procesů ve městě, do aktivit zaměřených pro rozvoj města a mezilidských 

vztahů. 

 

6) Založení a provoz mobilního informačního centra pro seniory  - Informační centrum pro 

seniory bude obsluhováno komunitním pracovníkem města a dobrovolníky. 

 

7) Rozšíření městského SMS systému pro seniory, zavedení SOS systému. 

 

8) Zřízení sekce pro seniory na městských webových stránkách, propojení formou odkazů na 

další možnosti získání informací pro seniory. 

 

9) Vydávání 1x měsíčně Kouřimského informačního servisu zaměřeného pro seniory (příloha 

Kouřimské zpravodaje). 

 

10) Zavedení pravidelných setkávání rodin pečujících o seniory, jejich propojení za účelem sdílení 

zkušeností, vzájemné podpory a vzájemné pomoci, podpory a pomoci ze strany spoluobčanů 

a města jako celku. 

 

Mezi hlavní cíle města Kouřim na období let 2017 – 2018 

v proseniorské politice patří: 



 

 

 

 

 

 
1) Udržení stávajícího systému sociální péče , nabídky služeb a dalších aktivit- rozsah (viz. 

část Plánu rozvoje proseniorské politiky na období let 2017 – 2018 v 1. části – Kde jsme 

byli v roce 2016) 

Pro tuto oblast je velmi důležité mít kvalitní personál zajišťující služby, znalý komunity 

a ochotu vzájemné spolupráce. 
 

Opatření: 

1. Zajištění finančních zdrojů. 

2. Podpora profesního růstu pracovníků pracujících v sociálních a souvisejících službách, 

výměnné stáže. 

3. Údržba majetku sloužícího pro potřeby stávajícího systému. 
 

2) Rozvoj stávajícího systému sociálních a souvisejících služeb a dalších aktivit. Zaměříme 

se na zvyšování kvality poskytovaných služeb, rozšíření nabídky pro volnočasové 

aktivity, posilování sounáležitosti s celou komunitou …. (viz. naplňování  Plánu 

sociálních a souvisejících služeb města Kouřim pro období let 2015 – 2018, roky 2017 a 

2018 rozšířené o další aktivity) 

Posilování vzájemných vztahů mezi jednotlivými občany. 
 

3) Zřízení pracovní pozice komunitního pracovníka pro seniory a mezigenerační 

spolupráci, dobrovolnictví a dárcovství. 
1. 6. 2017 přijalo město Kouřim do pracovního poměru jednoho občana na pozici komunitní 

pracovník pro seniory a mezigenerační spolupráci, dobrovolnictví a dárcovství. Jeho hlavní 

pracovní náplní bude zájem o každého seniora žijícího ve městě – v případě jeho potřeby 

poskytnutí všech služeb, které jsou potřebné k důstojnému životu. Dále propojování obyvatel 

komunity společnými aktivitami v rámci mezigenerační spolupráce, práce v rámci mobilního 

informačního centra pro seniory, organizování dobrovolnické práce a dárcovství (pro seniory 

i od seniorů). 
 

4) Posilování mezigenerační spolupráce, podpora dobrovolnictví a rozvoj dárcovství v celé 

komunitě, propojování občanů. 

Propojení proseniorských organizací a aktivních seniorů jako základ pro společné aktivity, 

princip sněhové koule. Podpora a vytváření příležitostí k výměnnému obchodu – knihy, 

časopisy, úroda ze zahrádek, rostlinky; rozvoj koníčků. 
 

5) Vytváření prostředí pro aktivizaci seniorů, pomoc při hledání role po opuštění trhu 

práce, využití potenciálu životních dovedností a zkušeností, zapojení do mezigenerační  

spolupráce, do plánovacích procesů ve městě, do aktivit zaměřených pro rozvoj města a 

mezilidských vztahů. 
Podpora vytváření neformálních zájmových skupin, které se budou vzájemně při společných aktivitách 

propojovat. Vytvoření míst přátelských seniorům, která budou volně či organizovaně seniorům 

k dispozici pro společnou komunikaci, plánování. Materiálová podpora proseniorských organizací ve 

městě  - Sbor proobčanské záležitosti, Rada starších, Klub seniorů, podpora činnosti seniorů v dalších 

organizacích ve městě, Sbor dobrovolných hasičů Kouřim, Tělovýchovná jednota Kouřim, Místní 

organizace rybářského svazu, Myslivecký spolek Stará Kouřim, Junák – Český skaut, z.s. Kouřim, 

Rodinné centrum Knoflíček, Svatoštěpánský sbor Kouřim, Mateřská škola Kouřim, Základní škola 

Okružní Kouřim Základní škola Miloše Šolleho. Podpora projektů těchto organizací na začleňování 

seniorů do života ve městě. 

 

Opatření k realizaci cílů proseniorské politiky města Kouřim 

na období let 2017 – 2018 



  

 

 

 

 

 

6) Založení a provoz mobilního informačního centra pro seniory  - Informační centrum pro 

seniory bude obsluhováno komunitním pracovníkem města a dobrovolníky. 

Informační centrum pro seniory bylo založeno 1. 6. 2017 a bude obsluhováno komunitním 

pracovníkem města a dobrovolníky. Přidanou hodnotou zavedení centra bude organizace 

i takových aktivit, aby se nikdo ve městě necítil sám. Centrum poskytne všechny potřebné 

informace důležité pro život. 
 

7) Rozšíření městského SMS systému pro seniory, zavedení SOS systému. 
Zasílání důležitých informací formou SMS zpráv – připomínka např. odvozu k lékaři (zajišťuje 

městská pečovatelská služba, upoutávka na společné aktivity; další způsob spojení se světem. 
 

8) Zřízení sekce pro seniory na městských webových stránkách, propojení formou odkazů 

na další možnosti získání informací pro seniory.  

Část městských stránek věnovaných seniorům – dobře zvladatelný informační systém, vhodná 

grafika včetně velikosti písmen. 
 

9) Vydávání 1x měsíčně Kouřimského informačního servisu zaměřeného pro seniory 

(příloha Kouřimského zpravodaje). 

Město bude vydávat ve spolupráci s proseniorskými organizacemi 1x měsíčně Kouřimský 

informační servis zaměřený pro seniory (obsah, grafika…) 
 

10)  Zavedení pravidelných setkávání rodin pečujících o seniory, jejich propojení za účelem 

sdílení zkušeností, vzájemné podpory a vzájemné pomoci, podpory a pomoci ze strany 

spoluobčanů. 

Vytvoření komunikačního systému mezi rodinami, vytvoření podmínek pro vzájemná 

setkávání. 

 

 

 

 

  

Opatření k realizaci cílů proseniorské politiky města Kouřim 

na období let 2017 – 2018 



 

 

 

 

Naplánovaná opatření byla nastavena ve spolupráci společně se seniorskými organizacemi a 

zástupci jednotlivých seniorů. Vycházejí z potřeb seniorů samotných (vytváření prostoru pro 

uplatnění umu a zkušeností seniorů ve prospěch celé komunity, zajištění dostatku informací 

i z legislativy přijímané ve prospěch seniorů, a ze života ve městě – seniorské informační centrum, 

nabídka pro život potřebných vzdělávacích programů, posilování vzájemnosti společnými zážitky 

a prožitky, vytvoření pozice komunitního pracovníka pro seniory, spolupráce s rodinami 

pečujícími o seniora, rozvoj dobrovolnické práce a dárcovství).   
 

 Zřízení pracovní pozice komunitního pracovníka pro seniory a mezigenerační 

spolupráci, dobrovolnictví a dárcovství. Při zjišťování potřeb seniorů v komunitě 

jsme zjistili, že je potřeba posílit provázanost aktivit a mít člověka, který by 

koordinoval veškeré činnosti, propojoval, vytvářel prostor pro rozvoj.  
 

 Posilování mezigenerační spolupráce, podpora dobrovolnictví a rozvoj dárcovství 

v celé komunitě, propojování občanů. 

Pro oblast dárcovství a dobrovolnictví se ukázala potřeba rovněž koordinace aktivit a      

zajištění zpětných vazeb, proto tato oblast byla rovněž pro řízení předána do 

kompetencí komunitního pracovníka pro seniory. Dobrovolnictví a dárcovství 

chápeme jako velkou devizu pro jednotlivce a pro celé město, proto plně podporujeme 

tyto aktivity. 
 

 Vytváření prostředí pro aktivizaci seniorů, pomoc při hledání role po opuštění 

trhu práce, využití potenciálu životních dovedností a zkušeností, zapojení do 

mezigenerační  spolupráce, do plánovacích procesů ve městě, do aktivit 

zaměřených pro rozvoj města a mezilidských vztahů. Rozvoj a vytváření nových 

míst přátelských seniorům (celkem 7), která jsou nesmírně potřebná pro propojování 

dané skupiny obyvatel. Jako důležité považujeme i materiálovou podporu organizací 

ve městě, ve kterých pracují senioři nebo do kterých by při vytvoření podmínek se 

mohli k pomoci zapojit další senioři (celkem 9 organizací). 

  

Zdůvodnění realizaci opatření 



  

 

 

 

 Založení a provoz mobilního informačního centra pro seniory  - Informační 

centrum pro seniory bude obsluhováno komunitním pracovníkem města a 

dobrovolníky.  Považujeme za velmi důležité poskytování důležitých informací 

potřebných pro život a pro orientaci v základních činnostech, proto založení mobilního 

informačního centra považujeme za velký přínos pro systém proseniorské politiky.  

 

 Rozšíření městského SMS systému pro seniory, zavedení SOS systému. Toto 

opatření je důležité pro všestranné poskytování informací potřebných pro seniory. 
 

 

 Zřízení sekce pro seniory na městských webových stránkách, propojení formou 

odkazů na další možnosti získání informací pro seniory. Tento informační systém 

je určen hlavně věkové kategorii do 75 let, to je uživatelům, kteří většinou nemají 

problém s použitím počítačů a kteří počítače mají ve svých domácnostech. 

 

 Vydávání 1x měsíčně Kouřimského informačního servisu zaměřeného pro seniory 

(příloha Kouřimského zpravodaje). Tiskoviny daná kategorie obyvatel ze všech 

informačních systému upřednostňuje a má k němu nejblíže. V červenci 2017 vydáme 

1. proseniorský informační servis, jehož název ještě společně vytvoříme. 

 

 Zavedení pravidelných setkávání rodin pečujících o seniory, jejich propojení za 

účelem sdílení zkušeností, vzájemné podpory a vzájemné pomoci, podpory a 

pomoci ze strany spoluobčanů. Je nezbytně nutné, aby pečující rodiny o sobě věděly, 

sdílely vzájemné zkušenosti a cítily podporu ze strany občanů a města. 
 

 

Opatření povedou ke zvýšení informovanosti, k rozvoji vzájemné spolupráce, 

k uplatnění po odchodu z trhu práce, k rozvoji dobrovolnictví, dárcovství 

k propojování komunity. 

 1. 6. 2017 zřízena pozice komunitní pracovník pro seniory 

 1. 7. 2017zřízeno mobilní informační centrum, zavedena sekce na stránkách města 

pro seniory, rozšíření městského SMS systému 

 do 30. 7. 2017 1. vydání zpravodaje pro seniory 

 do 31. 12. 2017 rozvoj a vytvoření 7 míst přátelských seniorům 

 průběžně podpora 9 organizací, ve kterých pracují senioři nebo které vytvoří 

podmínky pro jejich zapojení  

Zdůvodnění realizaci opatření 



 

 

 

 
 

 

Ve městě Kouřim žije 479 občanů ve věkové kategorii 61+, tj. 25,63%. 

1. Většina těchto obyvatel žije ve městě celý život (část z nich v době produktivního věku bydlela 

jinde a do místa svého rodiště se vrátila po odchodu do důchodu.) 

2. Část obyvatel si zde koupila nemovitosti s cílem prožít důchodový věk ve venkovském 

prostoru. (Ti zde nemají své rodiny.) 

3. Část obyvatel - rodičů - se přistěhovala do města za svými rodinami - zakoupili si zde 

nemovitost, bydlí se svými dětmi nebo se přistěhovali za svými dětmi s cílem využívat sociální 

a související služby města Kouřim, které město poskytuje přednostně občanům města a jejich 

rodičům. (Tímto město výrazně posiluje pocit jistoty i generacím, které mají rodiče v důchodovém 

věku.) 

61+ až 70 více než 50% občanů v tomto věku chodí ještě do práce, část se stará o vnoučata, 

pravnoučata  (hlídání v době nemoci nebo prázdnin, doprovod do/ze školy/školky, příprava 

obědů…)  Přínosem pro celou cílovou skupinu (i pro celou komunitu – provázanost s celými 

rodinami) je rozšíření a posílení informačních toků, včetně osobní komunikace, vytváření 

podmínek k  propojení s komunitou, možnost  uplatnění se v rámci komunitního života po 

odchodu do důchodu, vytváření prostoru pro sdílení svých životních a profesních zkušeností, 

podpora proseniorských organizací a ostatních zájmových organizací ve městě, vytváření 

podmínek pro místa přátelská seniorům. 

Struktura obyvatel  ve věku 61+ ke dni 31.12.2016 

 

VĚK MUŽI ŽENY CELKEM 

KLIENTI 

PEČOVATELSKÉ 

SLUŽBY 

61-65 69 76 145 9 

66-70 66 64 130 23 

71-75 30 54 84 30 

76-80 15 27 42 16 

81-85 15 32 47 27 

86-90 7 12 19 11 

91-95 3 9 12 4 

96-100 0 0 0 0 

 205 274 479 120 

 

 

Cílová skupina 



  

 

 

 

 

 
Na jaké aktivity obsažené v národních strategiích či plánech opatření navazuje? 

Vycházíme z Národního akčního plánu podporujícího pozitivní stárnutí pro období let 

2013 až 2017, 

výstupy pracovních skupin Rady vlády pro seniory a stárnutí populace (práva, rozvoj 

služeb, vzdělávání a dobrovolnictví seniorů), Rady seniorů ČR, Asociace poskytovatelů 

sociálních služeb ČR, České asociace pečovatelské služby, z materiálů úřadu veřejné 

ochránkyně práv ve vztahu k seniorům. 

Daná opatření vycházejících z  plánů posilujících důležitost role seniorů v komunitě obyvatel, 

vytvářejí prostředí k jejich uplatnění a jsou důležitým nástrojem pro psychickou vyrovnanost, 

v boji proti samotě, zvyšování úcty ke stáří, posilování mezigeneračního dialogu. Opatření 

reagují na potřebu vytváření proseniorského prostředí, zvyšování informovanosti, jsou 

dostupné i pro křehčí seniory s omezenou soběstačností.  

 

 Na jaké aktivity obsažené v regionálních strategiích či plánech opatření navazuje? 

Navazujeme na Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na období 

let 2015 – 2019 a na Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje na období let 

2014 – 2020. Naše opatření reagují z daných dokumentů na potřebu utváření životního 

prostředí pro život seniorů. 

 Na jaké aktivity obsažené v obecních strategiích či plánech opatření navazuje?  

Opatření navazují na 3 kouřimské základní rozvojové plány, a to: 

1. Aktualizovaný strategický plán rozvoje města Kouřim na období let 2014 - 2020 

2. Plán sociálních a souvisejících služeb města Kouřim na období let 2015 - 2018 

3. Plán rozvoje rodinné politiky města Kouřim na období let 2014 - 2020 

Daná opatření navazují na základní nosný systém města Kouřim, hlavně vytvářejí 

proseniorskou nadstavbu na základní sociální a související služby ve městě Kouřim. 

  

Návaznost opatření na další opatření proseniorské politiky 

na obecní, krajské a národní úrovni 

 



 

 

 

 

 

 

Plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období let 2016 – 2017 schválila rada města 

na svém zasedání dne 17. 5. 2017 a zastupitelstvo města na zasedání konaném dne 31. 5. 2017. 

Organizační zajištění projektu bylo projednáno radou města dne 17. 5. 2017. Základní organizační 

tým tvoří: 

 členové rady města – Mgr. Zuzana Čiháková, Miroslav Vendl, Ing. Libor Borový, 

Mgr. Jana Havlíčková, Marek Ježík 

 vedoucí sociálního oddělení města (členka komise sociální a zdravotní) Jitka 

Víznerová 

 komunitní pracovník pro seniory – Jana Strejčková 

 vedoucí Domova pro seniory U Pražská brány – Bc. Simona Krupárová 

 členové komise sociální a zdravotní při radě města (Mgr. Radmila Vedralová, 

Milena Šmejkalová) 

 zástupce Rady starších města Kouřim – Ivana Šimůnková 

 zástupce Sboru pro občanské záležitosti města Kouřim – Jana Biarincová 

 zástupce Klubu seniorů – Ing. Blažena Dlesková 

 zástupce dalších seniorů – MUDr. Marcela Vokrouhlíková (praktický lékař), Ing. 

Oldřich Hrachovina – předseda komise životního prostředí při radě města  

 zástupci jednotlivých zájmových organizacích sdružujících seniory nebo 

s možností jejich zapojení – 

 TJ Kouřim- Jan Břečka 

 MO ČRS Kouřim  - Ing. Libor Borový (člen rady města) 

 Svatoštěpánský sbor – Hana Kloudová 

  Sbor dobrovolných hasičů Kouřim -  Miroslav Vendl (člen rady       

města, místostarosta) 

 JUNÁK – Český skaut – Roman Kubelka (zastupitel města) 

 Myslivecký spolek Stará Kouřim – Karel Lubina 

Organizační zajištění projektu, vymezení kompetencí a vnitřní 

postupy řízení 



  

 

 

 

 

Garantem plánu rozvoje proseniorské politiky města Kouřim je zastupitelstvo města, které plán 

schválilo. Rada města je orgánem, který řídí aktivity v dané oblasti a zodpovídá zastupitelstvu města 

za naplňování plánu. Všichni členové organizačního týmu jsou si v projednávání rovni a rozhodují 

svým jedním hlasem. Předsedou organizačního týmu k naplňování Plánu rozvoje proseniorské 

politiky je paní Jitka Víznerová. Její hlas je rovný s hlasy ostatními. Organizační tým se bude 

scházet od července 2017 1x za měsíc, výstupy budou prostřednictvím zápisu z jednání rady města, 

do kterých budou výstupy vloženy, a předloženy zastupitelstvu města. Výstupy z jednání budou 

rovněž zveřejňovány v části webových stránek města pro seniory a v Kouřimském informačním 

servisu. 

 

  

Organizační zajištění projektu, vymezení kompetencí a vnitřní 

postupy řízení 



 

 

 

 

Plán rozvoje proseniorské politiky města Kouřim na období 

let 2017 až 2018 byl schválen zastupitelstvem města Kouřim 

dne 31. 5. 2017. 

 

 

 

 

 

 
       …………………………………………… 

V Kouřimi      Mgr. Zuzana Čiháková, starostka města 

Dne 1. června 2017    

 
 

  



  

 

 

  



 

 

 

  



  

 

 

 

  



 

 

  



  

 

  



 

 

  



  

 

  



 

 

Poznámky: 

  



  

 

 


